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Popiežius PIT’S IX sako-

“Kiekvieno kataliko yra 
šventa priedermė paremti 
katalikiškųjų spaudą ir ją 
kuoplačiausiai pasksleisti 
tarp žmonių, Geri laikra
ščiai yra naudingiausiu daik
tu ir verti didžiausio užmo
kėsimi."

ANTRADIENIS, SAUSIO 13 D., 1925.

Organas Amerikos Lietuvių 
Rymo Katalikę Šv. Juozapo 
Darbininkę Kooperatyvas
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SUKATOMIS
Metams ...................... ............$4.50
Užrnbežy ir Bostono apieiinkese 

metams ....................................... $5.50

“Darbininkas”
366 Broadway, So. Boston. Mass 

Tel. South Boston 620.

No. 5. Metai X. Kaina 4 centai

Dvarų pardavimas Speigai Kaukaze. DARBININKŲ VAJUS Žinios iš Lietuvos
Lietuvoje. SUŠALO SKERDŽIAI 

' IR AVYS.

DVARAI ANT PARDAVIMO.

Nelabai senai geri), kun. F. 
Kemėšis buvo “Darbininke” 
rašęs apie tai. kad dabar Lie
tuvoje gera proga pirkti žemės. 
Dabar iš Lietuvos Pasiuntiny
bės Wasdingtone gavome sura
šą dvarų centrų, kurie vasario 
pradžioje bus. parduodami iš 
varžytinių. Kaip žemiau Lie
tuve, attsovo laiškas nurodo.

Gžymaline 
tavernų vai.. 
000 lt.

Visame Kaukaze užėjo m 
paprasti speigai.

1925 m. sausio mėn. 9 d.
(lerbiamoji Redakcija,

JJetuvos Respublikos Pa
siuntinybė šiuo turi garbės pri
siųsti sąrašą dvaru centru, kti-‘ v •
rie bus Žemės Reformos Valdy
bos parduodami iš varžytinių.

Lietuvos piliečiams Ameri
koje tos žinios įdomios.

Tą sąrašą Pasiuntinybė gavp 
vėlokai, tad vargu ar amerikie
čiai lietuviai galės šį kartą pa
sinaudoti. Šių varžvtiniu ter- 
miną, kiek. Pasiuntinybė turi 
žinią, nukelti negalima. Ta
čiau netrukus bus ir daugiau 
panašią varžytinių. Pasiunti
nybė yra prašiusi Žemės Ūkio 
Ministerijos pranešti apie būsi
mas varžytines iš anksto.

Amerikoje galėtą dalyvauti 
varžytinėse ai' asmeniškai, ar 
atatinkamai įgaliate kokį as
menį Lietuvoje. Įgaliojimai 
gali būti padaryti per Lietuvos 
Respublikos Konsulatus Ame
rikoje.

Su tikra pagarba,
Lietuvos Pasiuntinys Amerikai 

K. Bizauskas,

žemės Reformos Valdyba skel
bia varžytines suskaldytu 

dvaru centrams par
duoti.

__________________________ Lietuvis darbininkas kai iš- 
AMBASADORIUS RUSIJON. T'411'"'1'1’ U" •'° ,lleka’'' 41,-a“ 

^uiaiKyu, ne jo jssidegusio 
karščio užgesyti. Štai dabar 
kad ir mūsą vajus, neboja ir <ti- 
tižiausio šalčio, uoga visais 
kampais: gi ivionieiiao su Uieve- 
ranuu imasi už kaklų, po praei
to .paskelbimo gavome iš uieve- 

'lando septynis narius: L J. Li
sauskas, 2. o. Aiichalicrenė, 3.

I A. Skuodis, 4. O. Stepulionie- 
nč, a. I'. Butkus, 6. Al. Kliniš
kas, i. Kareiva, o iš iVlome- 
llos penkis; LR. Danauskas, 2. 
A. (. leriuiTTenė, 3. J. Kilkus, 4. 
K. ('lurblenas, 5. R. Danielius. 

Vienok, nors Ctevelandas ir 
daugiau šiuom sykiu narių pri
siėmė už Monteilą, bet kadan
gi Montellas turėjo penkiais 
daugiau praeituoju skelbimu, 
tai ir dabar stovi pirmoje vie
toje, ir turi trims nariais dau
giau už Clevelandą. Ką lai reiš
kia clevelandiečiams.

Franci jos valdžios paskirtas 
Rusijos

Grįžta iš Lenkijos. Sulenkin
tieji. Valsčiaus valdybos 

traktierius.

x t Tokie, kokių ’l lerbotte
20 ha.. 4 trob.. 22,- !nie]<as neatmena.' Sušalo ajii'?

100 žmonių ir tūkstančiai gal
vijų. Skerdžiui, kurie ganė 
kalnuose avis sušalo patys ir jų

-I urbarko 
malūnas, Jurbarko vai.. 18 ha..
4 trob.. 43.000 lt.

Skirsnemunės 
-Jurbarko vai., 
40.000 lt.

dv. buv. vandens

dv. centras, 
ha.. 7 trob..

Romanavos d v. 
šeiniu vai., 20 ha.. 
000 lt.

centra.'

tų vai., 86 ha., 13 trob.. 40.000 
lt.

Aleksandravėlės dv. centras 
Abelių vai., 40 ha., 7 trob.. 20,- 
000 lt.

Litviniškio dv. centras. Ro
kiškio vai.. 40 ha.. 9 trob., 31,- 
000 lt.

Gahrieliavos dv. centras Gu
džiūnų vai., 47 ha.. 10 
36,000 lt.

Stebulių dv. emit ras 
nią vai., 29 ha., F) trob., 
lt. ‘

Miegėnų dv. centras Gudžiū
ną vai.. 30 ha.. 7 trob., 26.000 
H.

Bačiūnų dv. centras Baisoga
los valiį 53 ha.. 5 trob.. 45,000

trob..

26,000

lt.
'Py t kūną d v. 

nią vūl.. 28 ha 
litu.

2 trob., 16,000

GRŪMOJA DANCIGU!.

Kretingos' 
litų.

mibasadorius 
jau išvažiavo

.Jean
.Ma-

džios gavo įsakymą derėtis su 
Rusijos valdžia del grąžinimo 
caro laiką padarytu skolų.

Žeimiai, Kėdainių apskr. tai 
gerokai aplenkinta apylinkė, 
davusi Lenkijai nemažą vyrą 
būrį. Deja, atstatyta “ojezyz- 
na” liko jiems, matyt, nedė-

SEKR. HUGHES REZI
GNUOS.

kitą bailiai, nosis nuleidę grįž
ta atgal Į Lietuvą. Pirmas

kad ne ta nelaimė. Po kelių 
menesių skanutis skystimas 
“išgaravo." ir teko restoranas 
likviduoti su deficitu apie 2.- 
500 litų. Kažin, kaip pasielgs 
su tuo deficitu naujoji vals
čiaus taryba.’ Raštvedys p. 
Kranauskas guodžiasi, nedide
lė tai esanti skola. Valsčiai, 
neturį skolų, esą be iniciaty- 
■'■os, neveiklūs. Kaip p. raštve

Lenkijos laikraščiai pilni rei
kalavimų, kad valdžia Danci
gą paimtų karine jėga. Ginčas 
kilo del pašto. Dancigo sena
tas kreipėsi į 'rautų Lygą, pra
šydamas įsikišt i į miesto šauti-1 

I kius su Lenkija. Ginčas kilo, j 
Ikai kartą iš nakties pašto dėžu-

Suv. Valstiją valstybės sek
retorius Hughes pasitrauks nuo 
savo vietos kovo 4 d., tai yra 
po prezidento inauguraci jos, 1

ambasadorius Londone.

butas.
rusevičius, Jeloveckas, Jurke
vičius. Vietiniai lietuviai pik
tinasi. kad sugrįžę ponai, gal
>•<■11. Želigovskiui padėję už
grobti Lietuvos žemiu, dabar

centras,1

Latavos vandens ’malūnas 
Androniškiu vai., 3 trob., 5.000 
litu. ”

Justinavo dv. centras. Kap
čiamiesčio vai., 37 ha., 8 trob.. 
24,985 litu.

Normaučių dv. centras Pa
šiaušės vai.. 35 ha.. 4 trob.. 25,-

Karpišlcių dv. centras. Klo
vainių vai., 24 ha., 4 troli., 16.- 
350 lt'.

Varžytinės įvyks 1925 mėtą čiūnų vai., 45 ha.. 6 trob., 39.- 
vasario mėn. 3-5 d. 10 vai. ryto:917 lt.
Kauno. Bus parduo'dami šie | 
dvarai:

Geltonpamušė dv. centras, 
Saločių vai., 55 ra.. 5 trobesiai, 
pradinė varžytinių kaina 75.- 
824 litai.

Padaičiu dv. centras, Pabir

Ąžuolinis dv. centras, Joniš
kio vai., 40 ha.. '4 trob., 32,000 

, lt.
. , Gavėnonių d v. centras, Gruz

džių vai.. 49 ha., 7 trob.. 60,000 
lt. ' >

Beržėnų (Iv. centras l’ašvit i- 
žės vai., 31 ha., 12 trob., 60,000 nioval., 76 ha.. 11 trob., 63,367 
lt. ' |lt.

I’arovėjos dv. centras. Biržų 
vai.. 60 ha., 5 trob., 6O,o6o lt.

Starkonių dv. centras, Biržų Į trob 
vai., 33 ha., 7 trob., 2Š,Oį)0:if. j !’

Pagervės dv. cent r., N.-Rad- Erž\ 
viliškio vai., 53 ha.. 3 trob., 30,251 lt. 
53,000 It. I Staniškės dv. centras, Luo-

Kyvilių dv. centras, Akmens kės vai., 80 ha., 16 trob., 45,- 
val., 34 ha., 8 trob , 20,747 lt. 000 litų.

Mademrbdės dv. centras. Ak
mens vai., 61 ha..- 6 trob.. 51,- 
660 lt.

Liudvinavos dv. centr.. Rau- 
dondv. vai., 20 ha., 6 trob.. 20,- 
000 lt.

Klinčių - Alėksandravos dv. 
centras, Jurbarko vai., 40 ha., 
13 trob., 90,000 lt/

Gaižaičią-Girkaičių dv. cent
ras Kruopių vai.

>., 46,000 lt.
Senąją Dirvoną dv. centras

Eržvilko vai.. 30 ha.. 7 trob.

vomis numalevotos.
Hughes per 20 metą užiminė- 
viešas vietas. Dabar vesiąs

FINANSISTŲ KONFEREN
CIJA BAIGIASI.

NAUJAS ALGŲ MAŽINIMAS
Paryžiuje įvykusi ali jautų fi

nansinė konferencija baigia sa 
vo darbus.. Buvo : _____ . .. ,
apie pasidalinimą gaunapių iŠ Įhutaro sumažinti savo darbi-. 
Vokieti jos kontribuciją. Ame- Į ninku algas aut 1(1 nuoš. Tas. 

įvyks milo sausio 19 d. Algų 
numažinimas palies 32,000. dar
bininką. Tas daroma sąryšyje 
su numažiniinu Fall River dar
bininkams.

New Bedford*) uni ją vadai 
paves uniją nariams balsuoti ar 
primti numuštas algas ar at
mesti.

New Bedford, Mass. — Šio 
svarstoma Hniesto audiminęįs kompanijos

rika sutiko per du metu iš gnu- Į
mimo iš Vokietijos grobio nie
ko ntimti.

Detroito 72 kuopa ir-gi smar
kiai dirba, o da smarkiau ren
giasi prie laimėjimo dovanos. 
Šiuom kartu .jis prisiuntė lik 
dų nariu: A. Gustainį ir V. Ju- 
dįnką. Detroitas dabar stovi 
trečioje vietoje, turi dešimts 
narių mažiau už Cleveland;]. 
Bet, detroitiečiai gali sumušti

nera jiems atsakomybes.

Valsčiuje yra |>enkios lietu
viu pradžios mokyklos, ir su
lenkėjusieji mielai leidžia vai
kus mokytis. Atsiranda kurs
tytojų steigti lenkiškas mokyk-

ia raštinė, nežinau, bet trak- • 
tierius ir lauko darbininku pro
fesinė sąjunga, pasirodė nesi
seka. Gyventojai tikisi, kad 
naujoji valdyba su p. Kaspera
vičium priešaky teisingai su
tvarkys valsčiaus reikalus ir 
saugosis nuo panašią iniciaty
vų,

Miestelio apšvietimas.

K tbiljen.

NAUJAS KARO LAIVAS.

Vokietija pasistatydini! nau
ją karo laivą. Pavadino Ad
miral Zenken.

Algų kapojimas 
x nesiliauja.

nenuilstančių darbuotojų ir 
žmonių, kurie da nepriklauso 
prie L. D. K. S.

Waterburis pradeda judėti, 
ir sako, kad pas juos turės bū-

— ti dovana ir būsiantįsis seimas. 
..Jie pradėjo karą su trim na 
riais, būtent: L Juozas Jara
šius, 2. Mare Sakalienč 
tanas Staniulis.

Pilviškiai. Nors nuo senai 
jau Pilviškiuose veikia dvi 
elektros stotys, bet abidvi nu

eina į sulenkintus sodžius ir,-pajėgia gera 
sako, renką parašus už lenkiš-. kyti. 
kas mokyklas. Sulenkinti so-j Karti! Goki
dieeiai yra tamsūs. Jiems pa stotys sugedo. Kromicne manė 
Ii lenkyste nerūpi, lik įkalba- įįtaisyti vandens malūną, o tu
mi pasiduoda. Ida ir visą apšvietimą pagerint.

Pačiame miestelyj nuo vo-jl)u metu earytas darbas dabar 
kiečių okupacijos laikų moky-(jau apleistas, nustota vilties 
toju yra p. J. Martynaitis. Tai 
sulenkintos apylinkės lietuvių 
žvaigždė. Daugiausia jo pas
tangoms sulenkintieji grįžta 
prie lietuvystės. Iš valsčiaus 
tarybos 18 narių šiais metais iš
rinkta tik du neva lenkų ats
tovai. Daug padarė i) kitos 
nuo seniau esančios mokytojo-

srovę, kuri kelintą kartą išne
šė vandens malūnui darytą 
tvenkinį . Prieš tai visi tikėjo
si susilauksią gero apšvietimo, 
bet dabar visą viltis dingo.

Svaigalu Įstaigos.

An- 'anis p-lės A. Dzikaitė ii- E. šid-
Sodžiai, kuriuose

NUMUŠĖ ALGAS ANT 
10 NUOŠIMČIŲ.

Warren, R. L — Warren Ma
nufacturing; kompanija numušė 
algas ant 10 niioš. Tas palie
čia 1.100 darbininku. f

DARBO PARTIJA 
JAPONIJOJ.

Tokio. — Netrukus -Japonijoj 
susiorganizuos Darbo Partija. 
Dabar viena organizacija Seiji 
Kenakikai. turinti 3,000 narių, 
bus tos partijos branduoliu. 
Didis tai partijai akstinas bus 
suteikimas moterims lygiu tei
sią. Dabar to dar nėra, bet.ti
kimasi, kad šitoje parlamen
to sesijoje moterų teisią bilius

13 | pere i

SUŽEISTA 15 DARBININKŲ.

Cincinnati, O. —- Union Ga‘s> 
<k Electric kompanijos dirbtu
vėj ištiko ekspliozija. Sužeis
ta 15 darbininkų.

Su Waterhuriu juoko nėr. • 
.Mes ten. matome nenuilstantį 
darbuotąją kleboną kun. J. Va- 
lantiejų. jo padėjėją, buvusį >' 
LDKS. centro valdybos narį

jos moko.

pasišventimo reikia

PAILGINO DARBO 
VALANDAS.

E. Rochester, N. V. — Nuo 
sausio 13 d. Uocheco vilnų dirb
tuvėse Įvedama vietoj 50 vai. 
54 savaitės darbo valandos. Tas 
palies 350 darbininką.

NEPERMAINYS TESTA
MENTO.

Washing-ton. — Gertrude A. 
Gompersienė, našlė nabašnin- 
ko Samuel Gomperso, buvo už
vedus! bylą prieš, nabašninko 
testamentą. Sake, kad prieš 
mirti nahašninkaspadaręs ant
rą testamentą ir jai užrašęs 
mažiau, negu pirmame testa

's naš-
- ■ ............... ■ Įlei užrašė tik vieną dolerį. Teis-

Reikia turėti užstato 10 nuoš. .nas jos bylą atmetė.
Žc- pradinės yai’žytinią kainos.
ha., | Smulkesnes salvgas galima

Norintieji dalyvauti varžyti 
nese turi pristatyti varžytinių . 
dieną savo Valsčiaus Valdybos j 
ar vietos Apskrities 'Tvarkyto- I 
jo liūdymą, kiek jie turi nuo- Į 
savybėje žemės, ir kad jie ver-

Pina- čiasi ar yra vertęsi žemės.ūkio mente. Iš $30,000 (lomperš
. 28,- darbais. llei užrašė, tik viena doleri.'

Jazdaičių dv. centras, 
gės vai., 40 ha., 6 trob. 
28.000 litų.

Skočiūnų dv. centras.
maitkiemio vai., 55 ha., 1
85,911 lt. į sužinoti Žemės Rt forui A- Vai-j

Keižonių dv. centras,-’Gęlvo- dyboje ir pas vietos Apskrities tą pernai (1924) prekių atga- 
niu vai 
lt.’

San Francisco.—Per ši miės-

Didelio 
mokytojoms ištautintame kraš
to. Jie daugiau negu kitur tu
rį darbo ir vargo mokykloje. 
Paima vaikus nemokančius lie
tuviškai. l'ž mokyklos dirbda
mi tautinį ir kultūrinį darbą 
patiria nemalonumų, įžeidjmą. 
pavyzdžiu paduodu čia vieną 
atsitikimą su viena mokytoja. 

įEina ji vieškeliu. Žmonės tai
so kelią. Mokytoja taria: “pa
dėk Dieve!” “Pocvluj w...”, 
gauna atsakomą. Lenkiškųjų 
tarpo su panašiais riebiais ar
gumentais labiausiai pasižymi 
stambesnioji šlėktos, folvarkų 

sas lietuvių stubas ir prirašyti savininkai, ypač jų ja inesnio- 
<laug narių. I ji karta, kuri stipriai laikosi į-

Elizabeth, N. L 16 kp. p>-i Įpirštos jiems lenkų panajieri- 
siuntė vieną Antaną Banį. šiaip jau sodiečiai kas
pirmiau turėjo kelttą prisiuntė. (|arosi lietuvystei palan- 

jkesni. Galima tikėtis, už 2-3 
nretų lenkų agitatoriams Žei- 
•mių apylinkėje dirvos nebeliks.

Senoji valsčiaus valdyba, no
rėdama pralobti ir gai del savo 
patogumo, šių motų pradžioj į- 
steigė traktierių. Atgabeno į- 
vairiii skanumynų:

tūlis, Tautilas ir daugybė kitų 
\Vaterl)uriečiai kai išsijudins, 
tai jie sumuš ne tik kurią vie
ną kuopą, bet visas kartu. Mat 
ten yra virš dešimts tūkstančių 
lietuvių darbininkų.

Sveikiname Waterburi ir lan
kiame 'famstų darbuotes.

Racine, WJs. 63 kp. prisiuntė 
vieną narį, Dom. Stauską, bet

labai gražiai stovi. Dabartinė 
valdyba žada daug pasidarbuo
ti. Ir mes pilnai tikime, kad 
elizabethiečiai pasidarbuos, nes 
jie ton tjiri dvasios vadu jauną 
kleboną kun. J. Simonaitį ir ki
tus energingus darbininkus.

Dirbkime visi, o vaisiai bus. 
Vajaus Vedėjas.

ŽEMĖ SUDREBĖJO.

Malėtai. Pas mus. Molėtuo
se, svaigiąją gėrimu įstaigos 
turi gražaus pasisekimo. Mies
telis nedidelis, o yra dvi valsty
bines degtinės parduotuvės ir 
du restoranu. Bet, pasirodo, 
ir tą dar maža, nes užsidarius 
viešosioms durims, atsidaro 
užpakalinės. .Jauni vyrukai 
iki vėlaus vakaro linksminasi 
ir tik prieš naktį Grįžta n'amo 
raudonomis nosimis ir kakto
mis. Vargas, kad net kai.ku
rie mokytojai rodo tokio pat 
palinkimo.

Suimti komunistinės literatū
ros platintojai.

Politine policiją praneša, kad 
gruodžio 6-8 d. šnnčiim; > sulai
kyti 5 asmens liepiatinaiit ko
munistinius atsišaukimus ka
reivinių rajbne. iš sulaikytųjų 
2 asmens yra žy< .3 — lie
tuviai. Jų vien;
mokratu partijos nar\ 
nę atsišaukimus 2 žy< 
kareiviai spėjo pasisi;
la perduota kariuom - teis
mui.

Telefonu snsisiek’ma.' ___
saldžių, ne paskutiniuoju laiku marčiai

Karu

čiaus ponams rodės, bus gerai, telefoną 
Sugrąžino biednuomenei pįni-

Dabartinės < mirai mes 
stot ies 1500 i arimu 

abonementą jau užsuk vii. Del
Įneštus už kasmet atlei jto stotis nutarta pajudinti.

Los Angeles. Gal. — Čionai džiautą jai kurą, pareikšdam', užsienio jau gauta du komuta- 
iaustas nedidelis žemės stidre-J būk mišką urėdas malkų neda- toriai 900-ams naujų nbonn- 

s Tvarkytojus. j bonta 14,197,835. Gi’ užpernai liejimas. Jokių nuosioliųnepa- jvęs. Butų ir apdraudimo su-jnontųirm’trukusžadamapra-
Žemčs Reformos Valdyba. (1923) įgabenta 14,566,16L daryta, .. rinktus mokesčius sumokėjo, dėti stoties praplčl'mo darbai.
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VIENA BIZNIO RŪŠIS l Tai"i 'lal,aruSsidare'ga diplomatiniu būdu rišti IŠNYKO i Vilniaus klausimą. Tas da-
—<— ilvkąs dabar atidėtas neapri-

Nesenas dar laikas, kada ^Dotm laikui. 'Tas klausimas 
Anglijoj katalikų niekini-,tęsis iki ištiks naujas karas, 
mas ir popiežiaus dergimas. kuriu Lenkija bus įvelta, ar- 
buvo pusėtinas biznis. Da- ’ha kol Lenkijos smaugiamos 
bar tas biznis ten neapsimo- ;mažumos sukils prieš smau
ką. Pastaruoju laiku ten.'gojus.
Sutherland* > mieste vienas j 
“apaštalas’1' gatvėje bandė 
senovišku būdu miniai Įtik
ti. Bet jis ne tik miniai ne
įtiko, bet ją suerzino ir ki
lo triukšmas. 'Turėjo polici
ja įsikišti. “Ap; 
po suareštuotas. Kai jis
prieš teisėją buvo pastatv- 

“apaštalas’ 'niekino katali
kus ir dergė popiežių (was 
running down the Catholic 
Religion anij. jibiusing tl.ie 

lui” uždėjo 'bausmės 10 šiliu-

’Taigi lietuviu laisvama
niai ir soči jai istai gali dabar 
skelbti liūdna naujieną, kad 
Anglijoj klerikalai Įsigali. 
Ten protestantiškoje šalyje 
klerikalai tiek Įsigalėjo, kad 
UŽ “šviesos’’ platinimą ir 
“burtą’ 'naikinimą yra bau
džiama. 'Tokio klerikalą įsi
galėjimo dar nei Lietuvoje 
nėra. Laisvamaniai gali sa
kyti, kad progreso ratas p- 
sisuko atgal ir kad viduram
žiu gadynė grįžta.

VILNIAUS KLAUSIMAS
ATIDĖTAS .

Pereitą vasarų Alijantu 
vyriausybės paliepė Lietuvai

- susitaikyti su Lenkija, pra
dėti diplomatinius ryšius.

ir Lietuvos. Vienu žodžiu

Tada Lietuvos vyriausybei 
pasidarė proga iškelti alijau- 
tu akyse Vilniaus klausimą. 
Taigi Lietuvos užsienio rei 
kalu ministeris Čarneckis 
atsake, kad Lietuva to nega
li. daryti del Vilniaus klausi
mo neišrišimo. Pareiškė, kad 
Lietuva pritartu alijantu 
konferencijai Vilniaus klau
simui išrišti.

Dabar alijantu vyriausy
bės, atsake į Čarneckio raštų. 
'Alijantai sako, kad jie neke
tinu sukti konferencijos ,nes 
laika Vilniaus klausimą už- 

rubežiu nustatytu.

A
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PLUOŠTAS ŽINiy Iš 
“ROJAUS”

I š “ ‘ darb i n i n ki škos' ’ Rusi- 
jos indomių ir tikru žinią bu
vo nemažai. Kas norėjo, tas 
galėjo sužinoti kokias gėry
bes teikia valdžia, kuri ve
da mirtiną kovą prieš kapi
talistus ir buržujus ir sakosi 

bildukų labui tarnauti.
Šiaip jau kapitlistiniuose 

laikraščiuose būdavo apie 
Rusijos sovietu surėdymą į- 
vairiu žinią. Tos žinios kar- 

dalyku stovi, bet dažniausia, 
tai tik paviršutiniai dalykų 
venušvieėia.

Kur kas aiškiau dalyką 
nupiešia lietuvis tremtinis 
sugrįžęs iš Rusijos. Bet dau- 
giausfe indomumo turi ži
nios, kurios pasprim 
bolševiką kulisui, 
pluoštas tokią žinią 
spruko. Skaitykite 
‘‘Darbininko'.' numeryje il-

1)abar 
ir pa
šlama

I g imi u bolševike ir rčiiau išsi
žadėjau komunizmo.”. Čia 
lietuvaitė pusėtinai nupiešia 
“rojaus angelų” darbus, pie
nus ir patį “rojų.” Ji buvo 
rengiama į komunistų vadus 
reikti Lietuvoje. Todėl ji 
turėjo Maskvon vykti ir išei
ti tam tikrus kursus. Besi 
mokindama apie komunizmo 
gerumą darbininkams, pa
mate, kad jis yra darbinin
kams didžiausia apgaulė ir 
apinulkiniinas.

Skaitykite visi tą straips
nį.

OPERACIJOS BE MIEGO

Dorpatas, Estonija. — Šio 
miesto universiteto ligoninėje 
profesorius A. AVannach darė 
operaciją ligoniui be jo užmig
dymo. Bet vietoj migdymo jis 
ligoni užhipnotizavo.- Tvirti
nama, kad pacientas nejautė 
skausmų. Tuonii visuomenė ir 
mokslo vyrai labai susi intere
savo.

(Dorpatas yra Estonijoj. 
Bet Boston Post indėjo Dorpat, 
Lithuania).

KAIP AŠ TAPAU BOLŠEVIKE IR VĖLIAU IŠSIŽADĖJAU 
KOMUNIZMO

Agitatorių priedermės.
Mokindavo mus agitacijos, 

propagandos ir jos metodų, 
konspiracijos ir kitų .dalykų 
maždaug tai]). Pirmiausia, 
kiekvieno grįžtančio iš šios mo
kyklos į Lietuvą pareiga yra 
stiprinti ir popui iarizuoti Lie
tuvos komunistų partiją plačio
se Lietuvos piliečių masėse. 
Šiam tikslui pasiekti reikalin
ga išnaudoti visas prieinamas 1 
priemones siųsti istikimiausius 
savo žmones į sa 
Seimą, profesines organizaci
jas ar viešai komunistų parti
jos vardu, jeigu bus galima, ar- 
arba po priedanga kokių nors 
darbininkų grupių. Į savival
dybes ir į Seimą komunistų 
atstovai privalo eiti ne dirbt ir 
padėt atstatyt Lietuvos valsty
bę, bet tam, kad tas įstaigas 
išnaudoti, kaipo tribūnas ko
munizmo idėjoms skleisti. Ei
ti tam, kad iš vidaus griauti ir 
demoralizuoti valdžios apara
tą, įnešant įvairius jfrojektus, 
statymus, paklausimus, neat
sižvelgiant į tai, ar jie duos ką 
šaliai, ar ne, ar priims ar ne
priims Seimas, svarbu tik pa
rodyt save darbininkų ir maža
žemių reikalų gynėjais, išrodi- 
nėjant spaudoje ir kalbose, kad 
mes komunistai norėjome tą ir 
tą padaryti, bet Lietuvos “buo
žės,“ turėdami Seime daugu
mą, atmetė.

Toliau agitatorių pareiga bu
vo savai]) aiškinti valdžios dar
bus, kad sukompromituoti ją 
Lietuvos gyventojų akyse. Bir
moje eilėje reikia stengtis pa
imti į savo rankas darbininkų 
prof, sąjungas, vadovaujamas 
socialdemokratų, ar kitų par
tijų; steigti savo sąjungas, kur 
visiškai jokių nėra, šaukti vi
suotinus darbininkų susirinki
mus, provokuoti streikus, steig
ti darbininkų klubus, per ku
riuos skleisti komunizmo idė
jas, ruošiant paskaitas, vaka
rus, susirinkimus, pasikalbėji
mus ir t. t. Agituoti prieš 
Darbo federaciją, išrodinėjant 
darbininkams, kad tai yra 
“buožių“ ' įrankis darbiniu 
kams mulkinti, kad darbinin
kams nepakeliui su federantąis, 
kad darbininkų išganymas vien 
tik komunistų partijoje, nes tik 
ši tikrai rūpinasi darbininkų 

mvaldybes,^6

Agitatoriai privalo išnaudo
ti kiekvieną valdžios ir darbda
vių konfliktą su darbininkais 
ir tarnautojais, palaikant ir di
dinant reikalavimus. Kelti 
streikus ir kiršinti darbininkus 
prieš darbdavius, nes tik esant 
didesniems prieštaravimams 
tarp darbininkų ir darbdavių 
susidaro patogi dirva komuniz
mo idėjoms skleisti. Be to ko
munistai privalo stengtis paim
ti i savo rankas vadovavimą 
koperacijos judėjimui. Komu
nistų partijos populiarizavimui 
Lietuvos gyventojų tarpe turi

jungas, per išrinktus į Seimą 
ir savivaldybes atstovus įvairių 
galinių ir negalimų palengvini
mų. Stropiai sekti įvairias per
mainas darbininkų ir valstie
čių tarpe ir atsižvelgiant į per
mainas pritaikinti agitaciją.

Niekuomet nereikia, pamirš
ti, kad konspiracijos (lėliai bū
ti atsargiems, ypač turint rei
kalą su nepažįstamais asmeni
mis. Turi žinoti su kuo apie 
ką kalbėti. Mitinguose reikia 
kalbėti tik tai, kas galėtų su
interesuoti mases. Bendrai i- 
mant, reikia visuomet taikintis 
prie vietos aplinkybių.

Konspiracija.
Kad apsaugojus komunistų

ne
lai
mė-

Maitinosi kas kuo ga- 
Valgyt tekdavo eiti už

las.” Kad politinį priešą izo
liuoti ir užkirsti keliai jo vei
kimui, jis paliuosuojamas iš 
tarnystės ir jam išduodamas 
tam tikras pažymėjimas — 
“vilko bilietas,“ kad jis niekur 
negautų darbo. Dažnai nusi- 
kaltusieji išsiunčiami į Rusijos 
.pakraščius.

Nerūpi darbininkų gerovė.
Pabuvusi Rusijoje, tame že

miškame “rojuje,“ kur visa 
valdžia ir visi turtai yra komu
nistų partijos rankose, pasimo
kinusi jų mokyklose, kur pa
mačiau, ko jie mokina ir kas 
jiems rūpi, supratau ir įsitiki
nau, kad tos Visos gražios kal
boj, obalsiai, programos ir raš
tai yra tik muilo burbulas, yra 
tik įrankis valdžią užgrobti ir 
žmonėms pavergti. Ir jeigu jie 
nesidangstytų darbininkų liuo- 
suotojais iš kapitalizmo vergi
jos ir kitais gražiais vardais, 
tai niekuomet nebūtų paėmę 
Rusijoje valdžią į savo rankas 
ir nebūtų turėję įtakos kituose 
kraštuose, kurią dalinai dabar 
turi. Tik ačiū apgaudinėjimui, 
veidmainiavimui ir demagogi
jai, kurią jie vartoja varydami 
propagandą užsienyje, jie suge
ba suklaidinti tam tikrą užsie
nio darbininkų dalį, kurie neži
nodami tikro dalykų stovio tiki 
komunistams. Bet darbininkai 
turi žinoti, kad komunistams 
visiškai nerūpi darbininkų ir 
biednuomenės reikalai. Jiems 
rūpi tiktai, kiek galint ilgiau 
užsilaikyti valdžioje ir iščiulp
ti iš darbo žmonų paskutinius 
syvus. Visa-tai aiškiai matyti 
iš visokių konferencijų, suva
žiavimų, kongresų ir posėdžių 
darbų, kuriuose svarstoma ne 
apie darbininkų būvio pageri
nimą, bet apie tai, kaip suma
žinti atlyginimą už darbą, kaip 
pailginti darbo dieną (pav. 
taip vadinama (pereoeienka na 
sdielku raboty), 8. darbo vai 
įvedimą tarnautojams ir t. t. 
Kovai su savo priešais jie var
toja kaip administratyves, tai]) 
ir ekonomines priemones. Su 
atviresniais ir pavojingesniais 
savo politiniais priešais jie ko
voja areštu, kalėjimu, ištrėmi
mu ir sušaudymu, o su menkes
niais, kurie jų nekenčia ir ne- 
pataikauja, kovoja ekonominiu 
būdu. Tokie asmens tuojau pa
tenka į taip vadinamų “sokra- 
ščenijų” sąrašus ir pirmai pro
gai pasitaikius liuosuojami iš 
tarnystės. Niekuo žmogų taip 
neįbauginsi, kaip “sokraščeni- 
ja,“ t. y. paliuosavimu iš tar
nystės, nes likęs be darbo žmo
gus prapuolęs, juo labiau jeigu 
turi šeimyną. Rasti kitą darbą 
nėra galimybės, nes bedarbė la
bai didelė. Kovoje su bedarbe 
valdžia bejėgė. Valdžios žinio
mis Rusijoje esą apie 1 milijo
nas bedarbių, bet iš tikrųjų jų 
yra daug daugiau. Apie 18-20 
proc. bedarbių gauna iš val
džios 6 rublius 70 kapeikų pa
šalpos per mėnesį, kiti gi nie
ko negauna. Bedarbiai gyve
na, kaip kas išmano. Mergi
nos ir moters gatvėse parsiduo
da, vaikai vagiliauja, seniui 
elgetauja. Vienu žodžiu, kiek
vienas verčiasi kai]) gali. Ne 
daug geresnė ir dirbančio dar
bininko padėtis. Dideliuose 
miestuose darbininkai uždirba 
18 iki 35 rublių per mėnesį. 
Kvalifikuotieji darbininkai už
dirba daugiausia 60-65 rublius, 
bet tokių laimingųjų nedaug, y- 
ra. Gyvenimas brangus. Vie
nam žmogui yra sunku iš tų pi
nigų gyventi, o ką bekalbėti a- 
pie šeimyną. Geresni rūbai 
kainuoja tik 100-150 rublių, o 
kur kitos išlaidos. Provincijo
je darbininkai uždirba daug 
mažiau. Mokesniai yra labai 
dideli, kad valstiečiai neįsten
gia išsimokėti.

partiją nuo šnipų ir provokato
rių, reikia kuodaugiausia už
sikonspiruoti. Visa organiza
cija privalo būti taip sutvarky
ta. kad viena kuopa apie kitą 
nieko -nežinotų. Tik vienas 
kuopos narys gali žinoti apie 
parajonius ir parajonų komite
tus ir tai tik apie vieną narį, 
su kuriuo jis palaiko ryšius 
partiniais reikalis. .Apie kitus 
parajonio narius niekas kam 
nereikia neprivalo žinoti ir a- 

s klausinėti. Pastebė
tas užsiinteresaviiue neliečian
čiais jį klausimais asmuo, pri
valo būti persergėtas, o tam pa
sikartojus, nuo jo reikia šalin
tis. Su L. K. P. Centro Komi
tetu rajonų komitetai susisie
kia taip pat tik per vieną as-' 
meni . Apie nelegalų spaustu
vę privalo žinoti ne daugiau 
kai]> 3 asmens: spaustuvinin
kas, Centro Komiteto narys ir 
kurjeris, išvežiojantis literatū
rą po rajonus. Taip pat pa
slaptyje reikia laikyti susirin
kimų — “javkų” vietas, kad 
kuo mažiausia narių apie jas 
žinotų.

Komunistai privalo išnaudo-

Tuo metu universiteto Rekto
riumi ir žydų sekcijos vedėju 
buvo Rasi kas.

Užbaigus metinį kursą, buvo 
kvotimai. Po kvotimų buvo 
paskelbti rezultatai ir išduoti 
atatinkami pažymėjimai apie 
mokyklos baigimą.

Komunistų partijos Centro 
Komitetas laikė paslaptyje, kas 
turėjo būti siunčiamas į Lietu
vą nelegaliam darbui. Mes vi
si i šsi važinėjome po įvairius 
Rusijos miestus. Kas vėliau iš
važiavo, t. y. buvo išsiųstas į 
Lietuvą, žinojo tik Centro Ko
mitetas ir važiavusieji asmens.

Nesutikimai.
Man besimokinant Maskvoje 

Rusų komunistų partijos lietu
vių sekcijoje buvo keletas nesu
tikimų. Vienoje pusėje buvo 
Kapsukas, Angarietis, Rasikas 
ir kitoje gi Vardintas. Pa- 
prūsis, Klioris, kaipo opozici
ja pirmiesiems. Šie paskuti
nieji iš pradžios lietuvių komu
nistų konferencijoje 1922 me
tais buvo laimėję, bet pirmieji 
su Rusų komunistų partijos 
Centro Komiteto pagelba už
dėjo ant konferencijos nutari
mų veto ir L. K. P. Centro Ko 
mitetas buvo paskirtas iš vir
šaus, gi opozicijos narius išme
tė iš partijos, išskyrus tik vie
ną Kliorį.

Maskvos lietuvių komunistu 
vadai taip buvo įbauginti šni
pais, kad veik kiekviename as
menyje matė išdaviką. O jei
gu kas dar išsitardavo prieš 
juos, ar nueidavo į Lietuvos 
atstovybę, tai tuojau apkaltin
davo, kaipo šnipą. Toks atsi
tikimas buvo su moksleiviu 
(rodos Dambrausku, tikrai ne
pamenu) ir Siaubūnu. Pas 
juos buvo padarytos kratos, bet 
nitko įtariamo nerasta. Išliko 
dar gyvi. O vieną lietuvį ko
munistą (jis buvo tuomet Mas
kvos lietuvių komunistų kliubo 
pirmininku ar sekretorium) su
šaudė, kaipo Lietuvos šnipą, 
už tai kad pas jį laike kratos 
rado, keletą lietuviškų patrioti
nių eilučių, parašytų jo ranka. 
Laike Rusų komunistų partijos 
“čistkos” buvo išmestas iš par
tijos ir Rasikas. kaipo netikęs 
elementas, bet dėka Kapsuko 
ir Angariečio protekcijai vėl 
buvo priimtas. O kas del eili
nių narių, tai nėr ką ir kalbėti. 
Tuojau apkaltinta šnipu, išda
viku.

Drausmė ir šnipavimas.
Rusijos komunistų partijos 

drausmė yra griežta: už parti
nių pareigų nepildymą, ar už 
kitą kurį nusikaltimą narys iš
metamas visiškai iš partijos, 
arba pervedamas iš nario į kan
didatus. Dažnai nusikaltęs na
rys susilaukia viešo pasmerki
mo visuotiname partijos susi
rinkime su ir be pažymėjimo 
partiniame biliete. Už sunkes
nius nusikaltimus, pv. išdavi
mą, . partijos narys nužudoma.

Dabartinė Rusų valdžia ne
sigaili pinigų viešiems ir slap
tiems agentams išlaikyti. Agen
tai gauna gerą atlyginimą ir 
turi geras gyvenimo sąlygas už 
kiekvieną susektą politinį vei
kėją, ar visą organizaciją.

Politiniams priešams sekti 
vartojamos įvairios priemonės, 
pradedant nuo slaptų ir viešų 
provokatorių ir baigiant viso
kiomis “blavoinis,” “rastavo- 
mis,” areštais, papirkimu, 
siuntimu savo žmonių į priešo 
organizacijas ir t. t.

-Masiniai areštai yra daromi 
naktimis, kad nematytų paša
liniai asmens. Areštai daromi, 
tik gerai susekus organizaciją. 
Su agentais elgiamasi labai at
sargiai, kad agentus niekas ne
pažintų. Laike kratų sudaro
mos tokios apystovos, kad būk 
del pačių organizacijos narių

prova-

n į valdžios žygį, kaip: žemės 
klausimą, finansų, darbininkų 
apdraudimo klausimą, 8 valan
dų darbo dienos klausimą ir t. 
t. Per spaudą ir, jeigu galima 
žodžiu, aiškinti darbininkams, 
kad kol “buožės“ bus valdžio
je. tol negalės būti išrištas tin
kamai 'žemės klausimas, nė 
darbininkų dAuidimo klausi
mas ir t. t. Kad visi gyvinu
sieji darbininkų klausimai ga
lės būti išrišti, tik nuvertus 
“buožių“ valdžią ir Įvedus 
darbininkų tarybų valdžią.

Suprovokuoti darbininkus 
komunistų partijai pavyksta 
per šių tamsumą ir nesusipra
timą.

Mokslo užbaiga.
Taip niaž daug mus mokino 

veikti Lietuvoje. Iš viso auk
ščiau minėtoje mokykloje mo
kinių buvo apie 100 žmonių. 
Mokinosi joje Rusijoj likę lie
tuviai, emigrantai iš Amerikos 
ir atvykę tam reikalui iš Lie
tuvos. Baigė šią mokyklą apie 
40 žmonių. Kiti del sveikatos 
stovio, ar del menko išsilavini
mo negalėjo baigti mokslą. La
biausia netinkamais mokyklos 
administracija randa Amerikos 
lietuvius, kurių mokykloje bu
vo apie 15 asmenų. Jie, dau
giau prasilavinę, greičiau nu
matydavo blogąsias puses ir 
keldavo moksleivių tarpe ne
pasitenkinimą mokyklos admi
nistracija. Buvo laikų, kuo
met tar]i mokinių ir adminis
tracijos 'būdavo labai įtempti : 
santykiai, kaip del maisto ir • 
rūbų, tai]) ir del tvarkos ’mo
kykloje. ■

Iš pradžios mokykla buvo 
atidaryta (i mėnesiams, bet ka
dangi per tą laiką kursas 
buvo praeitas, tai mokslo 
kas buvo prailgintas dar 3 
nesiais ir vėliau iki metų.'

Vienu tarpu mokinių padė
tis buvo labai sunki, pritrūko 
maisto. 
Įėjo, 
trijų varstų nuo mokyklos, kol 
buvo įsteigta valgykla.

Tuo metu universitete buvo 
6 sekcijos: lietuvių, latvių, žy
dų. lenkų, vokiečių ir rumunų. 
Lietuvių, latvių ir žydų sekci
jos buvo Petrovorečinsko 
skersg. Nr. 10, kitos gi sekcijos 
buvo kitose miesto dalyse. 
Kiekvitnoje sekc. mokslas bu
vo einamas prigimta kalba.Pra- 
einami tie pats dalykai, tik vie
nur plačiau, kitur siauriau, neatsargumo

Mokesnius iš valstiečių val
džia išrenka pajėga. Aišku, 
kad tokioms gyvenimo sąly
goms esant, gyventojų santy
kiai su valdd i yra šalti.Ir prie
šingi. Ir patys darbininkai 
žiūri i “daimininkų” valdžią, 
ne kaipo į savo, bet kaipo į 
gud1 uolių k-- munistų, kurie su 
jų pagelba paėmė valdžią ir da
bar viešpatauja, jų reikalų vi
sai nebodami. Ir senai ta val
džia būtų nuversta, kad ne 
svarbiausis jų ramstis G. P. U. 
ir kitos panašios ginklo pajė
gos.

Pinigų aikvojimas.
Vadovaujantieji Lietuvos ko

munistų partijos asmens gauna 
ministerių algas, tuo tarpu 
kaip paprastieji nariai nieko 
negauna. Gautus organizaci
jos reikalams pinigus tie ponai 
dažnai sunaudoja savo reika
lams. Taip 1923 metais vienas 
žydelis, Raudonojo Kryžiaus 
atstovas išaikvojo sau ir žmo 
nai brangenybėms pirkti 8,000 
dolerių, už ką buvo atšauktas 
į Rusiją ir ten nužudytas. Par
tijoje tai dažnai praktikuoja
ma. Neištikimus ir nusikaltu
sius partijos narius L. K. P. 
siunčia į Rusiją, neduodant su
prasti, kad siunčiamasai ka
me nors įtariamas. Ten juos 
teisia ir vėliau sušaudo. Žino
dami tai, partijos nariai pasku
tiniu laiku atsisakinėja vykti. į 
Rusiją. Už tai jie išmetami iš 
partijos, bet išvengia mirties. 
Partijos vadai aikvodami di
džiausias sumas partinių pini
gų asmeniniems reikalams, vi
sai nesirūpina partijos reika
lais ir areštuotųjų eilinių ko
munistų partijos narių šeimy
nomis, tik kelios -iš .jų gauna 
pašalpas.. Vadai, gi , išaikvo- 
tiejns pinigams pateikia pa
dirbtus dokumentus ir sąskai
tas. Taip elgiasi Lietuvoj ko
munistų partijos diktatoriai. 
Visa, tai slepiama nuo. eilinių 
narių, nes jeigu darbininkai ži
notų jų visas daromas šunybes, 
tai netikėtų jiems.

Ir taip apsvarsčius visą ko
munistų mokslą, jų obalsius, 
pažadus, programą, susipaži
nus su tuo “rojumi,“ kurį jie 
įvedė Rusijoje, mari visiškai 
paaiškėjo komunistų fizionomi
ja. J ie yra dar biauresni išnau- 

i dotojai apgavikai, negu tie, ku
riuos jie nuvertė. Tai man pra
dėjo aiškėti dar besimokant 
M askvoje. Pamačiau, kad esu 
apvilta. Man pasidarė aišku, 
kad visa mano kova, troški
mai eina ne naudai tų darbinin
kų, iš kurių aš esu kilusi, btt 
dabartinių Rusijos valdovų 
saujelei.

Lietuvos darbininkai, neduo
kite save suvedžioti.

PABAIGĖ SUTARTIS.

Italija ir Vokietija, pabaigė 
daryti sutartis pirklybos reika
lais.

VISUS 
SPAUDOS DARBUS

siuskite į 
“DARBININKO” 

SPAUSTUVĘ
Kurioje greitai, gerai ir 
pigiai atspausdinama:

KNYGOS 
KONSTITUCIJOS - 
PLAKATAI 
TIKIETAI 
LAIŠKAM ir 
KONVERTAM 
ANTGALVIAI, 
UŽKVIETTMAI 
BAR CHEKIAI ir tt. 

Su visais spaudos darbais 
visuomet kreipkitės . pas 
mus o gausite geriausį pa
tarnavimą.

“DARBININKAS” 
366 West Broadway

So. Boston, Mass.
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NELAIMĖSKASYKLOSE
Nelaimės Jungtinių Valsty

bių kasyklose; kurios neša ne
laimingas pasekmes mirties, 
susižeidimo, netekimo nuosa
vybių, per dažnai atsitinka, 
nežiūrint i tai, kad viskas y- 
ra daroma kad sumažinus, jų 
skaičių. Tokį pranešimų duo
da Kasyklų Biuro Direktorius 
H. Foster Bain savo metiniame 
raporte Vidaus Sekretoriui.

Per trylikų metų nuo .1911 
iki 1923, Biuro rekordai rodo 
kad 23,822 neteko gyvasties į- 
vairio.se nelaimių rūšyse min
kštų Jungt. Valstijų anglių 
kasyklose. Gazo ir anglies dul
kių ekspliodavimas buvo prie
žastimi 3,185 mirčių, arba 13 
nuošimčių viso skaičiaus. Ki
ti visi ekspliodavimai ’ paėji) 
nuo anglies dulkių ir dėlto ang
lies dulkės buo priežastimi di
desnio mirčių skaičiaus.

Nežiūrint kasyklų darbinin
kų, prižiūrėtojų ir Valstybės 
inspektorių gerų norų Biuro iš
mėgintos rekomendacijos sulai
kyti tuos ekspliodavimus -nebu
vo priimtos taip greitai'ir taip 
plačiai, kaip kad reikalauja
ma, jei norima mirčių skaičius 
sumažinti. Dėlto, nors ir ma
žas buvo progresas kaip suma
žinimas mirčių paeinančių nuo 
i'kspliodavimo, mirties skai
čius nuo gazo ir dulkių ėksplio- 
zijų nesimažina. Viena valsty
bė, Utah, po nelaimės kasyklo
se, kurioje žuvo 171. žmogus, 
priėmė visus išmėgintus būdus 
■išvengti ir neprileisti gazo ir 
dulkių ekspliozijų; Yra reika
lingas' aktyvus vajus kad prit
vertus visas kitas valstybes su
prasti pavojų, kuris pasidarė 
teiks paprastas, kad dažnai peiv 
leidžiamas, ir' parodyti, kad 
apsisaugojime liūdai yra žino
mi ir prieinami.

VIEŠA “DARBININKUI” 
PADĖKA

Valparaiso, Ind. Lietuvių 
Moksleivių Literatinė Draugija 
reiškia nuoširdžių “Darb.” pa
dėka už suteiktų,- dešimt di
džios vertės knygučių, dovana. 
“Darbininkas” matydamas di
delę literatūros reikšmę, ypač 
moksleivių tarpe, prisiuntė se
kančias labai apvertinimas 
knygas: 1. Logika, 2. Mūsų 
Jaunuomenės Idealas, 3. Ho
mero Draugija, 4. Pažanga ii 
Laimė, 5’. Logikos Evoliucija. 
6. Kun. Jonas Balvočius-Geril
tis, 7. Gamta ir Žmogus, 8. 
Kas šiandien kalbama apie Die
vų, sielų, religijų, bažnyčia ir 
socializmų, 9. Kunigai kovojo 
su caro valdžia, 10. Coopera
tion Among the Lithuanians, 
by Rev. Dr. F. Kemėšis.

Lietuvių Moksleivių Litera
tinė. D-ja kaip jau daugumai y- 
ra žinoma, užlaiko nuosavų 
knygynų, kuriame randasi.apie 
600 volumų knygų ir pamfletų: 
ir, be to apie dvidešimt liet. lai
kraščių, Didžiausią dalį lite
ratūros Liet. Moks!. Dr-ja gau
na nuo laikraščių, knygų leidi
mo draugijų, ir pavienių asme
nų. Ačiū visiems rėmėjams.

Vardan i Liet. Lit. Mokslo 
Draugijos

P. Atkočiūnas.
P. S. Pageidaujama ir kitų 

liet, laikraščių atspausdinti šį 
padėkos pareišikmų “Darb.”

PA.

i KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE |

CHICAGO, ILL.

North Side

L. D. K. S. 20 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks nedėlioj, 
sausio 18 d., š. m., tuojaus po 
pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėj. Kviečiami visi dar
bininkai ir darbininkės atsilan
kyti ir kurie nepriklauso prisi
rašyti, nes nuo šių metų turėtų 
kiekvienoje siūboje rastis lai
kraštis “Darbininkas,” nes 
“Darbininke” galima rasti iš 
viso pasaulio žinių ii) žinelių.

, A. J., pirm.

Darbininkai, jeigu mes tokiais 
keliais eisime, kaip kad kaikurie 
mėgina eiti, tai niekur nenueisi
me ir nieko nelaimėsime; geriau, 
jeigu matome ką blogą ar nerim
tą, tai taisykime, bet negriauki
me.

Detroito koloniją pradeda, tem
dyti .juodukai: Fordo dirbtuvėje 
Highland Parke jie pradeda už
viešpatauti, gi senesniuosius dar
bininkus siunčia į River Rouge, 
kuris yra apie vienuolika mailių 
nuo Detroito. ,

Darbai eina povaliai, nors dide
lių bedarbių ir nėra.

Nemokytas Narys.

KLAUSIMAI IR ATSAKY
MAI.

K. Daugel girdžiu apie ko- 
peraeijų, jos kilnius darbus ir 
idejalus, bet pilno supratimo a- 
pie koperacijų neturiu. Ar ne
galėtumėt Tamstos man paaiš
kinti? J- B.

A. Pats žodis “koperacija” 
reiškia: bendradarbystė, san- 
darbininkystė, dirbimas kartu, 
pasigelbėjimas vieno kitam ■— 
galima sakyti — talka. Gi i- 
man socijalėj ir ekonominėj 
prasmėj koperacija yra tokia 

( organizacija, kuri viską daro 
naudai visuomenės. Sakysim-?, 
žmonės susiorganizuoja, ir ati
daro tokių krautuvę, kuri lai
ko gyvenimui reikalingiausius 
daiktus, k. t. maistų, aprėda- 
lus ir tt. Tokios krautuvės es
ti atidaromos ne del pelno, bet 
del gyvenimo pagerinimo; iš jų 
uždirba ne šėrininkai, bet pir
kėjai — krautuvės pelnų pasi
dalina nariai pirkėjai; jie gau
na nuošimtį ne nuo pinigų už 
šėrus, bet nuo pinigų, kuriuos 
jie įmokėjo krautuvei! už pir
kinius. t. y. koperacija nuošiin- 
.čius dalina ne tiems, kurie 
daug pinigų turi (jiems duoda 
tik mažų nuošimtį), bet tiems, 
kurie jų mažai turi, ir iš tų pa
čių , koperatyvėje krautuvėje 
perka. Žodžiu sakant,. kopera- 
eija yra darbininkų draugija,, 
kuri rūpinasi, kad biednuoine- 
nės gyvenimas būtų pagerintas, 
kad pinigai neplauktų tik į ke
lių turtuolių rankas, bet kad 
jie būtų išdalinti tiems žmo
nėms, kurie juos uždirbo.

Radio stotis. Gruodžio mėn. 
11 d. iš Klaipėdos į Kauną par
gabenta du vagonai radio sto
ties įrengimo: motorai ir kitos 
dalys. Be to, iš Paryžiaus at
vyko inžinieriai Hamelin ir 
Stoffell radio stoties įrengimo 
darbams pradėti.

PRANEŠIMAS
L. D. K. S. Naujosios Angli

jos Apskričio pusmetinis suva
žiavimas įvyks Sausio, (Janua
ry) 18 d., 1925 m., 1:30 vai. po 
pietų. Lietuvių Kooperacijos 
Svetainėje,, 26 Lincoln St., 
Brighton, M ,ss.

Gerbiamos! >s L. D. K. S. 
kuopos malm ūkite pasirūpinti 
išrinkti ir pris. isti kodaugiau- 
siai atstovų ir inteikti jiems 
daug naudingų įnešimų del la
bo mūsų organizacijos. Šiame 
susirinkime turėsime daug 
svarbių reikalų, paliečiančiu 
organizacija, be atidėliojimu 
aptarti ir yykdinti gyvenimai!.

Kadangi dabar yra varomas 
L. D. K. S. naujų narių vajus 
ir mūsų apskritys yra pasista
tęs sau už tikslų prirašyti 2,000 
naujų narių, todėl lai nelieka 
nei vienos L. D. K. S. kuopos 
gyvuojančios Naujoj Anglijoj, 
kuri neprisiųstų nors vieno ar 
dviejų atstovų į šį svarbų suva
žiavimų. Taip-gi reikia atsi
minti ir tai, kad mus laukia 
šiais metais ne seimelis, bet 
dešimtmetinis seimas. O ka
dangi mūsų apskritys per }ie- 
reitus L. D. K. S. gyvavimo 
metus yra pasižymėjęs savo 
prakilniais darbais ir yra daug 
ko gero nuveikęs, todėl ir šį su
važiavimų padarykime vienu iš 
svarbiausių kokis kada yra'bu
vęs istorijoje. Todėl dar kar
tų primename, kad neliktų nū 
vienos kuopos, kuri neprisiųs
tų nors 1 ar 2 atstovu.

Ko daugiau atstovų suva
žiuos, tai to geriau galėsimo 
aptarti kokiu būdu galėsime 
atsiekti savo užsibriežtųjį tiks
lą — prirašyti 2,000 naujų na
rių. Katros kuopos tikrai ne
išgalite prisiųsti atstovo, tai 
malonėkite prisiųsti apskričio 
valdybai savo įnešimus.

Dabar primename gerbia
mam kuopom ir jų valdybom, 
kad malonėtumėt užsimokėti į 
apskritį savo metines duokles, 
nes kaikurios kuopos yra ne
mokėjusios jau už kelis luotus. 
Tat užsimokėkit iki šiam suva
žiavimui, kad aut suvažiavimo 
nebūtumėt priskaitytoS i skoli
ninkų skaičių. Jei katros dai1

DETROIT, MICH.

LDKS. 72 kuopa žengia pirmyn 
labai dideliais žingsniais; nauji 
sumanymai gema it grybai po lie
taus — yra nutarta štai kas: 1) 
Kad būtų broliškos pašalpos fon
das, 2) kad būtų uždėta kuopos 
vieša užeiga ir knygynas, kuria
me būtų' tinkamų raštų, kurie 
šviestu darbininkus ir atitrauktu 
jaunimų nuo žemų pasilinksmini
mų, 3) kad būtų padaryta vajaus 
atsišaukimai, kurie išdėstytų L. 
D. K. S. principus, nauda ir reika
lingumų prie jos prigulėti, 4) kad 
būtų įvesta diskusijų, kritikų ir 
pasikalbėjimų, kuriuose būtų ga
lima darbininkams gerai prasila- 
vyti — suprasti savo organizaci
jas, jų pasaulėžiūrų ir v i ^as prie
šininkų neriamas ant katalikų 
kaklo kilpas Ir piliamus jovalus.

, Daugelis viršuje pažymėtus nu
tarimus, širdingai remia, bCjt yra 
•ir tokių, kurie tik šaiposi, tyčio
jasi ir griauną naudinguosius dar
bininkams užmanymus.

neprigulit prie apskričio arba 
katros kuopos del kokių nors 
priėžasčių buvote atsimetusios 
nuo apskričio, tai dabar malo
nėkite atgal prisidėti ir dirbti 
iš vieno, nes iš vieno dirbdami 
daug daugiau nudirbsiu! ir sa
vo tikslų atsieksim — prirašy- 
sim 2.000 naujų narių ir pasi
rodysim, kad Naujos Anglijos 
darbininkai supranta vienybę 
ir dirba visų gerovei. Dar pri
mename gerinamiem atstovam, 
kad malonėtumėt .nesivėlinti, 
nes šuvažiavias' prasidės pa
skirtu laiku.

Pirm. M. M. Kamandulis, 
20 Foxson Street, 

Montello, Mass.
įlaši. J. V. Smilgis, 

125 Cherry St.,
Cambridge, Mass. 

PRANEŠIMAS lTu. 
CONN. APSK. KUOPOMS
L. D. K. S. Conn. Apskričio 

metinis suvažiavimas bus sau
sio 25-tų dienų, 1925 metuose, 
šv. Andriejaus parapijinėj sve
tainėj, kampas Church ir Stan
ley Sts., New Britain, Conn.

Kadangi šitas suvažiaivmas 
yra metinis, tai tegul neatsi
lieka nū viena kuopa nesiimtus 
delegatų į šį suvažiavimų. Yra 
daug svarbių dalykų apsvars
tyti ir suteikti del organizaci
jos labo. Taipogi bus renka
ma valdyba del ateinančių me
tų, ko daugiau delegatų, to ge
riau išrinkti tinkamiausias y- 
patas į valdybų.

Sykiu su delegatais nepa
mirškite suteikti jiems daug 
naudingų, gerų Įnešimų arba 
patarimų. Visi stokit į darbų, 
kad mes nepasiliktum ant ga
lo.

.Da paantrinu kartų'— suva
žiavimas įvyks sausio 25-tų 
dienų.

M. Blažauskaitė,
LDKS. Conn. Apskr. Įlaši.

WATERBURY, CONN.

Gruodžio 28 d. L. D. K. S. 5-tos 
kuopos atsibuvo pusmetinis susi
rinkimas. Aptarus paprastus rei
kalus, išrinkta sekantiems 1925 
metams nauja valdyba: J. Berno
tas — pirm., J. Bukaitis — pirm, 
pag.', J. Klimas—fin. rast., P.: Gry
bas —• prot, rašt.,’ J. Angys — ižd., 
J. Makauskas —< ižd. glob.

Waterbury’s, tai paprastų dar
bininkų miestas. Čia esama vienft 
iš didžiausių Amerikoj vario- 
“ brass” dirbtuvė. Lietuvių pri- 
skaitoiua apie dešimts tūkstančių. 
Yra graži bažnyčia, puikūs vargo
nai, trisdešimts dvi kalalikjškos 
draugiojs, parap. mokyklą lanko 
apie dvylika šimtų vaikelių. Lie
tuviams katalikams pasekmingai 
vadovauja gerb. kun. Juozas J. 
Valantiejus, prigelbstint gerb. 
kun. Jonui Bakšiui, gerb. kun. A.

: ; I ’ v*. i ; I I .
Mockui ir visai ąijei svietiškių dar.
I motoj n. : ,

Neseniai tapo, pastatytas vy
čiams kliubas ir ųašlaičiams prie
glaudos namas. Dabar pradėta 
statyti antra nauja parap. mokyk
la, kuri bus gražiausia ir. moder
niškiausia tos rūšies įstaiga visoj 
lietuvių išeivijoj.

Prie L. D. K. S. 5-tos kuopos .pri
klauso vos pora desčtkų idealistų 
Šiais metais žadama paminėti kuo
pos dešimties .metų darbuotės su
kaktuves. Waterburio lietuviams 
katalikams reikia ir vėl prisimin
ti, kad Lietuviii Darbininkų Ko
operatyve Sąjunga yra artimiau
sia darbo žmonių idealams organi
zacija, tad reiktų kuoskaitliugiau- 
siai prie jos spiestis ir savo reika
lus gvildenti.

Akstinas.

žiai gieda bažnyčioje per pirmą
sias mišias, o Kalėdų antrą dieną 
surengė'koncertą, kuriame daly-: 
vavo jaunos mergaitės.

Koncertas susidėjo iš daug daly
kėlių, kaip tai: deklamacijų, dia
logų, monologų, solo, duetų ir 
chorų dainelių, kurioms akompo- 
navo pianu gerb. A. Dulkė, Tama
qua varg. Visas aktores iš eilės 
išvardyti būtų daug rašymo, bet 
abelnai tariant visos savo užduotis 
atliko neblogai, bet. ir tikėtis ge
riau negalima, nes visos pirmu 
kart pasirodė scenoj.

Užbaigoj koncerto pasirodė pa
nelė Uršulė Burokinio, (iš Brook
lyn) kuri viešėjo čionai pas gimi
nes, ir mūsų gerb. vargonininkas 
sudainavo keletą dainelių kurios 
labai publikai patiko.

Abelai tariant 'ši kolonija žen
gia pirmyn susilaukus tokį gabų 
vargonininką asmenyj gerb. Juo 
zo Januškevičiaus, tik visa bėda 
tame, kad labai menkai vyrų pri
guli prie choro, o jų galėtų būti 
daug daugiau.

Tad vyručiai, prisidėkit prie šio 
naudingo darbo.

Paukštelis.

ST. CLAIR, PA.

Nuo pat įsikūrimo Lietuvių R. 
K. parapijos šioj kolonijoj nebu
vo atsakančio vargonininko ir 
choro. Parapija be vargonininko, 
tai ūkis be šeimininkės. Vargo
nininkas parapijai ir bažyčiai pri
duoda daug sviirbos ir skonio baž
nytinėj muzikoj ir giedojime, už- 
tad ir žmonės labiau remia tas pa
rapijas, kur yra atsakanti vargo
nininkai ir jų mokinami bažnyti
niai chorai.

Praėjusį pavasarį ir mes susi
laukėm gabų vargonininką, J. Pa
klėtį, kurs pradėjo organizuoti 
chorą, mokyti giedojimo, lavinti 
scenos veikalų ir dainavimo, bet 
mūsų džiaugsmas buvo neilgam 
laikui, nes pagyvenęs vos 7 mėne
sius apleido šią koloniją, o mes 
vėl pasilikom be vargonininko.

AI ūsų laimei nusiminimas neil
gai tęsėsi, nes lapkričio mėnesį su-- 
Jankėm vėl kitą vargonininką, bū
tent gerb. Juozą Januškevičių, ku
ris greitu laiku perorganizavo di
džiųjų chorą, ir štai nepraslinko 
nė pora mėnesių o jau Kalėdų ry
te choras giedojo naujas jo išmo
kytas mišias, prie tam mokina 
dainelių, o dabar rengia koncer
tą su vaidinimu kurs įvyks prieš 
užgavėnes. Gerb. vargonininkas 
sutvarkė jaunųjų chorą, kurs gra

I AKRON, OHIO.

šiemet vietiniai lietuviai turėjo 
linksmiausias šv. Kalėdas,..dėlto 
kad galėjo savo Viešpatį garbinti 
savoje bažnyčioje. Pirma per il
gus metus čionai; nebuvo, nei pa
rapijos, bažnyčios ir kunigo. Koki 
kęturi metai atgal suorganizuota' 
parapija ir pradėta bažnyčia sta
tyti, bet neužbaigta, liktai šiuose 
metuose atvažiavus gerb. kun. M. 
Cybeliui, užbaigttr bažnyčia staty
ti, ir šiose Kalėdose ,susirinko į 
savo bažnyčių, su didžiausiu 
džiaugsmu ant piemenėlių mišių, 
kurios atsibuvo 12:00 v. pusiau
nakty, ir tik vien lietuvių šv. Pet
ro bažnyieoje, nes kitoms bažny
čioms J. M. vyskupas nepavelijo 
pusiaunaktį likyti, taigi ta garbė 
teko tik lietuviams.

Mišios buvo laikomos su di
džiausia iškilme, ir su asista, ku
riose asistavo klierikai,' diakonu, 
R. Grosser, subd. J. Zabulionis 
eeremonijorium Alekna, per mi
šias choras labai gražiai giedojo 
kalėdines giesmeles, tarpais cho
rui pritarė su smuikomis, kas darė 
nialoųų įspūdį į, klausytojus. Baž
nyčia) ypač altoriai ir Betliejaus 
stainelė, buvo puikiai papuošta, 
eglaitėmis, kvietkais ir visokiais 
pažybaįs, kurie darė malonaus į- 
spūdžio į bažnyčią, atsilankiusiems, 
nes tuomet žmogus jauties kad esi 
tikruose Dievo namuose. Laike 
šv. mišių labai didelis skaitlius ė- 
jo prie šv. Sakramentų, iš to kįla 
didelis džiaugsmas, ,kad ir šioje 
kolonijoje yra nemažas skaitlius, 
tikinčiųjų ir mylinčių savo Vieš
patį. Per mišias buvo pilna baž
nyčia žmonių, kurie nesibijojo nū 
šalčio, nei sniego, nes juos visus 
traukė prigimtis ii- siela, atiduoti 
gai-bę naujai užgimusiam savo 
Viešpačiui.

Svečias

CLEVELAND, OHIO. -

Daug žinių tenka matyti iš mū
sų apielinkės, bet kas link parapi
jos reikalų bei tvarkos, niekad ne
buvo galima pat ėmyt. Tai-gi-čia 
pabrėšiu nors bent paivršutiniai, 
kas bus įdomu fr kitų miestų Jie 
tuviams žinoti, nes kiek' man. yra. 
žinoma, tai beveik kiekvienoje ko
lonijoje daug kiek skirtinga pa- 
rapijos tvarka. Čia, .Clevelande, 
prigulinti prie parapijos mokame 
į metą parapijos duoklę 12 dole
rių : merginos, našlės ir nesualigę 
vaikinai moka tik po (i dol. me
tuose. Neturtėliai ir šiai]) pavar
gę yra dykai skaitomi parapijos 
nariais. Kolektų, apart nedėldie-.

Inių, jokių kitų kaip ir nėra’ Šv., 
'Jurgio parapijos tvarka yra kogcr 
riausia. Visas parapijonų duok
les tvarko parapijos komitetas.1 
Viskas labai sistematingai yra ‘ 
tvarkoma. Kunigas prie to vi
sai nesikiša, vien tik prižiūri, kad 
vislias būtų gerai ir teisingai ve
dama. Kunigui kas link pinigų 
niekasnegali daryti jokio užmeti
mo, kaip tai yra kitose parapijose, 
arba kaip ir pas mus pirmiaus bu
vo. Bet, .užėmus vietą klebonui 
gerb. kun. V. Vilkutaieiui, mūsų 
parapijoj įvyko virš minėta tvar
ka ir dollar ji yra šventai jnldoma. 
Santikiai parapijonų su kunigu, 
galima sakyti, kogeriausia. Rei
kia pasakyt ir tas. kad kun. V. 
Vilkutaitis yra čia augęs. Kaip 
kitur1 girdėt, čia augę kunigai gė
disi lietuvystės, bet mūsų kunigui 
mažai arba visai nieko iipie tai už
mesti negalima.

Susirinkimai parapijos yra lai
komi syki į metus, visada sausio, 
menesyje. Susirinkimus veda 
pats kelbonas. Tuose susirinki
muose1 būva renkami parapijos ko
mitetai, sekančiai: seni komitetai 
pabaigoje metų, sykiu su klebonu, 
perstato kandidatus ant komitetų, 
tiek kiek tik žino, kurie galės tą 
darbą atlikti ii- tada klebonas per 
helis nedėldienius iššaukia juos Į 
bažnyčioj, o laike susirihkhno bū
na balsuojami tam tikrais “balo
tais;” komitetai yra renkami kas 
metas.ant dviejų inetų; viso yrą 
šeši, tai k'as'inet renkama tik pu
sė skaičiaus. Ekstra susirinkimai 
tik tuomet yra šaukiami, ■kuomet 
yra koks svarbus reikalas. Laike

susirinkimų visados buvo geriau
sia tvarka, tik nežinia iš kokios 
priežasties praeitą vasarą ekstra 
susirinkime, kelios moterėlės atsi
žymėjo savo netvarkingumu. Dau
giausiai teko nėkuriems veikėjams-

Tu Negali Išvengti!
Kankinančių žnaibymų neuralgijos.
Skausmų ir djeglių reumatizmo.
Nesmagumų staigaus peršalimo.
šokančių, traukančių, i padūkimų 
barančių skausmų, kuomet skauda 
dantį, diegia ausį ar skauda galvų, jei 
nepamislini apie

Įreg. S. V. Pat. Ofise, 
tuoj aire ir negaiši nda- 
nias laiko juomi pasj- 
naudoji. Jisai suteikia 
malonų ir greitų pa
lengvinimų.

Nei viena atsargi 
šeimyna negali būti be 
bonkos šių gyduolių. 
Nėra tikrasis, jei netu
ri INKARO vaisbažen- 
klio.

F. AD. RICHTER &CO. 
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn, N.Y.

AMERIKOS LAIVAI
I’fisiteirmikile 

apie pntoguimis 
keliavimo ant 
.r. V. Valdžias 
laivu. Jie turi 
Svarius, pato
gius kambarius

del 2, 4 arba 6 žmonių. Puikus įvai
rus valgis, mandagus patarnavim:1.“; 
didelės dčiiys, beuo koncertai ir vi
sokios rūšies gerumai ir patogumai.

Jiengk. lead jūsų giminūs butų par- 
‘kviesti i Amerika aut J. V. Valdžios 
laivų Jungtinių Valstybių Linijų.

Matykit jūsų vietinį laivu, agen
tą arba

United States Lines
45 Broadway, New York City 
To Slate Street, Boston, Mass, 

Managing Operators for
■United States Shipping Board
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DAINININKAMS
Kurie norite gauti naujų dainų, reikalaukite tuojaus. 
nes nedaug turinio. Agenltvms ir chorams nuleidžia
mo didelius nuošimčius. Pinigus siųskite su užsaky
mais kartu.

I
20 dainų dviems ir trims lygiems balsams. Muziką, 

parengė A. Vaičiūnas, karo chorvedys. Labai 
BlB gražios ir tinka vyrų chorui. Kaina............. .

J. Tallat-Kelpšos
Balnok, tarne žirgą. Gerkim broliai (mišrių balsų 

chorui) .......................... .................................

St. Šimkaus
Vienas žodis ne šneka (chorui) . .o...
Darbininko daina (mišriam chorui) ...

Česlovo Sosnauskio
i z Blaivininku himnas.............C...................................

Antano Baciulio
Nauji, 1 ik išleisti veikalai

Audra prieš dieną (solo)ū ........................
j žvaigždute (solo) ir Aušta rytas (dueas)....... .

Oi, dainos (solo arba duetui).......... ,...................
Nokturnas (duetas bossui ir sopranui) .................

il^ O, laisve (mišriam kvartetui arba chorui),...........
Myliu (mišriam kvartetui arba chorui)....................
Piemenėlis (duetas) .................................................

/i! f'
IMiko Petrausko

Lietuvių dainos. Telpa 69 dainos. Knyga 90 pusi.
5 Metų Kanklės. Telpa 55 dainos: chorams, due- 

tams ir sol am s’. 190 puslapių......................
įl/ Girių Karalius, vieno veiksmo fantastiška opera, 
izįz Labai gražus veikalas...........................................

Opera, “Eglė, Žalčių Karalienė”......... ..................
I y*1 S o I o : balsui ir pianui:

Siuntė mane motinėlė ..............................................
Šių nakcialy (dzūkiška) ..........................................

į %. Jojau dieną ................  '......... .............. .. ...............
f.'į f. Vai aš pakirsčiau............................... ......................

Už šilingėlį .. .................................. ...........................
? įŽ Ko liūdit sveteliai.................. ..................................

Skyniau skynimėlį ...................................... .............
I p Saulelė raudona .......................... ...............

Lihgo (latviška) ........................... . .........................

Darbininkas
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ir parapijos komitetams. Mato
mai iš kalno buvo nusistatę savo 
dainuškas. Bet, žinoma, tas vi
sai neišrodo ant blogo. Jos yra 
dar jaunos, gražios, nepatyrę gy
venimo. užtad yra viltis, kad" su 
laiku dasigaus tvirtesnio būdo ir 
žmoniškesnio susirinkime apsiėji
mo. 1925 metų susirinkimas rodos 
turės įvykti 18 d. sausio. Kas 
link vietos parapijos, tai yra ga
lima sakyt patogiausia iš višų ki
tų apielinkinių parapijų, kad net 
ir svetimtaučiai mums jos pavadi 
Žinoma, nors skolos turime gero
kai, bot abelnai imant visas tin
tas parapijos siekia ai- lik ne virš 
keturių šimtui tūkstančių dolerių. 
Yra visi parankumai: mokykla ir 
svetainė del surengimo kokių va
karėlių ar susirinkimų. Vieną 
dalyką turiu primint parapijos ko- 
mitetaųis, būtent, kad jie svetai
nę išvalytų nuo tų nepageidauja
mu bolininkų, kurie parapijai jo
kios naudos neduoda, tik ką bok
sus prispiaudo, kad laike šeimy
niškų vakarų žmones valgyt nega
li pasižiūrėję į tuos arklio mėšlius. 
Taigi, čia komitetų darbas pasi- 
darbuot ir gerąjį jaunimą steng
tis prirašyti prie Vyčių 25 kuopos, 
kuri yra vienintele žvaigždė eleve- 
landiečių tarpe ir tik viena viltis 
juose išauklėti jaunimą naudingą 
Dievui ii- žmonėms.

Parapi  jonas

PHILADELPHIA, PA.

LDKS. U-tos kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 4d. Liko 
nutarta keletą svarbių nutarimų. 
Visupirmiausia mūsų kubpos buvo 
gyviausias ir svarbiausias klausi
mas, tai apskritį tverti. Susirin
kimas aiškiai permatė reikalingu
mą ir naudingumą iš apskričio, nu
tarė tverti apskritį iš aplinkinių 
kuopti, kurios yra užkviestos pri
sidėti prie tvėrimo apskričio, lau
kiame jų nutarimų, kad galėtų 
greitu laiku tas apskritis tvertis. 
Broliškos Paščiuos Fondą apsvars
tė, kad begalo reikalingas, nutarė 
mokėti nuo kiekvieno nario ,po 50 
centų į melus. Vajaus reikale nu
tarė uoliai pasidarbuoti ir greitu 
laiku surengti prakalbas. Nutarė 
milžinišką gegužinę surengti ant 
pavasario. ’ Susirinkimus perkelti 
iš pirmo sekmadienio į ketvirtą 
sekmadienį tuojaus po sumos. Su
aukota nuo narių $5.00 del ser
gančio nario P. Lukšos iš Grand 
Ilapids, Mieli. Kuopos valdyba 
liko ta pati. Pirm. K. Dryžas, vi- 
ee-pirm. J. Songaila, prot. rast. K. 
Zokas, fin. rašt. O Unguraitč, ižd. 
A. Balčiūnas, iždo globėjai 31. 
Venckūnaitė ir J. Sangaila. Į Phi- 
ladelphijos Katalikų Sąryšį atsto
vai D. Baublaitė ir J. Songaila. 
Pirm, jau ant trečio meto liko, la
bai darbštus, mūsų kuopą daug- 
pakėlė nariais ir finansiškai.
, Rast;,

ROCHESTER, N. Y.

Gruodžio 28 .d. čion atsibuvo 
koncertas, parengtas vietinio kon
servatorijos muzikos mokinio gerb. 
Roberto Kerelio. Koncertas susi- 
lėjo iš muzikos ir dainų. Daina

vimu pasižymėjo baritonas, Petras 
Petraitis.

Petraitis per sumą bažnyčioje 
giedojo po “Offertorum” Avė 
Maria. Jo pilnai vyriškas, stip
raus skambėjimo balsas darė ga
na malonų paįvairinimą klausyto
jams. Vakare kaip 8 vai. Concor
dia Hali buvo išpildomas koncerto 
programas, vadovaujant R. Kere
liui, sekamai: VIOLIN ENSEM
BLE.- Cecile Palmer. Helen-Wicol, 
Helen Spath, Helen Andrews, 
Abram Boone, Henry 3lossey, 
Frank Clement, Robert Šerelfs. 
1) “Nell Gwyn” — German, a. 
Country Dance, b. Pastorat Dan
ce. H).a. Visur tyla'— Gruodis, 
b. Era Mano Brangi, e. Pamylėjau 
vakar. <1. Lopšinė — .Šimkaus. 
Dainavo P. Petraitis. III) a. Min
uet in F. Coperin, b. Minuetin G. 
Rąmeau. Violin Ensemble. IV)

a. .Volga Boat Song — Chaliapine 
& Koeneman, b. Qui sdegno non 
saecendo. Is “Magic Flute”-— 
Mozart. P. Petraitis. V) a. Pre
liude in G Minor ■— Rachmaninoff,
b. Mrche Grotesque — Binding, b. 
b. Mi‘che Grotesque — Sinding, B. 
Platakis, VI a. Neverk .Motynėic 
— Naujalis, b. Lopšine, Šėriau Žir
gelį.” a. Intermezzi)—Emil Soch- 
tig, b. Polonaise. Violin Ensemble 
VIII) a. Possenti Nu ui iš “.Vagie 
Flute”.. .Mozort. b. Odų Mein 
Holdem Abendstern iš “Tannhau 
se ”... Wagner. P. Petraitis. IV) 
Souvenir Poetique.. .Zdenko Fib- 
ich. b. Rendino Edly Brown. Ce
cile Palmer. Visos dainos, smui
kavimai, piano skambinimai klau
sytojams darė daug malonumo. I’ž 
ką publika trukšmingu delnų plo
jimu programo pildytojams reiškė' 
nuoširdų dėkingumą. I’ž vis dau
giausia grožės ir nuostabumo klau
santiems patiekė P. Petraitis, dai
nuojant “3lotinėlę,” suakompo- 
nuota paties vakaro vedėjo, R. Ke
relio. Nuostabu buvo luomi kad 
dar tik mokinys R. Šerdis, o jau 
pajėgia sutverti tokią dainą. 
Džiadgsmas vietos lietuviams.turė
ti tokį karštą muzikos mylėtoją, 
jaunuolį R. Kerelį. Jis netik vie
tos lietuvių tarpe dailę augina, bet 
uždirbtu pelnu remia parapijos 
reikalus. Nėra abejonės, kad pas 
susipratusius vietos lietuvius R. 
šerdis laikui bėgant ras gražios 
užuojautos.

Ant. žiemys. 

AKRON, OHIO.

Gruodžio 28 d. į šią lietuvių ko 
loniją buvo atsilankiusi iš Cleve
land’o A. L. R. K. M. Sąjungos 
buvusi raštininkė, dabartinė orga
nizatorė .Moterų Sąjungos ir ko
respondentė, Cleveland’o 31. Są
jungos kuopos, p. P. Glugadienė, 
su tikslu suorganizuoti A. L. R. 
K. M. S. kuopą, kas jai ii pavy
ko.

Po pamokslui gerb. kleb. kun. 
M. Cyhelis paprašė moteris susi
rinkti į svetainę ir pranešė kad y- 
ra atsilankiusi viešnia ir kad ji no
ri šį t ii naują del vietinių moterų 
pasakyti, nes ir pats klebonas ne
žinojo kokia viešnia yra, kadangi 
ji atvažiavo pačiose mišiose ir ne
besuspėjo su klebonu pasimatyti, 
tiktai vienas iš bažnyčios kolekto
rių, prieš pat pamokslą pranešė 
klebonui, kad yra brangi viešnia 
atsilankiusi ir kad praneštų mote
rims, kad susirinktų į svetainę. Po 
pamaldų ne tik moterys susirinko 
į svetainę, bot ir vyrai, iš sykio 
maniau kąd ir vyrai teiraujasi ir 
rūpinasi sužinoti apie .moterų pa
dėjimą ir jų veikimą, bet kaip pa
sirodė, tai Šv. Stanislovo draugi
jos nariai suėjo ant susirinkimo. 
Klebonas matydamas, kad dviejų, 
susirinkimų ir tuo pačiu sykiu ne
galima laikyti, paprašė moteris su
sirinkti į kleboniją, kurios ir pa
klausė klebono. Joms susirinkus 
į kleboniją, kurių nedaug buvo, 
nes gal sniego ar šalčio pabijojo 
arba nežinojo, kad jų organizato
rė atvažiuos. Pirmiausia p. P. Glu
gadienė. plačiai išaiškino A. L. R. 
K. 31. Sąjungos reikšmę ir kokią 
naudą ji neša, prie jos priklausant, 
del lietuvių moterų išeivių iš tau
tiško atžvilgio. Po jos gražios 
kalbos, tapo suorganizuota 31. Są
jungos 62-rą kuopa, prie kurios 
i šsykio prisirašė devynios narės, 
iš kurių ir valdyba buvo išrinkta 
Būti] ir dauginus prisirašę, bet tuo 
sykiu dauguma moterų neturėjo 
su savim pinigų, jos visos pasiža
dėjo prisirašyti prie kuopos ant 
ateinančio susirinkimo ir dar dav- 
giaus atsivesti, kada jau viskas 
buvo užbaigta, naujos kuopos na
rės, išreiškė dėkingumo savo or
ganizatorei už suorganizavimą 
naujos sesutės. 31. Sąjungos kuo
pos.

Aš manau kad ir kitos lietuvių 
kolonijų moterys, paseks Akronie- 
čių moterų pavyzdį. Tiktai visa 
bėda, kad lietuvės motervs labai

mažai turi tokių organizatorių, 
savo tarpe, kaip kad p. Glugadie- 
iič. .Jei mūsų išdvės lietuvės tu
rėtų-daugiau tokių pasišventusių 
ir su siela atsidavusių moterų del. 
nešimo apšvietus moterų tarpe 
kaip Glugadienė, tai be abejonės 
mūsų tautoje mažiaus būtų viso
kių šlamštij ir tada mūsų lietuvės 
moterėlės mažiaus rūpintųsi apie 
“moonshines1 ’ virimą, bet dau
giaus apie apšvietę. Aš nesakau 
kad visos lietuvės verda “moon 
shine,” bet dauguma.

I’ž tokį pasišventimą del savo 
tautiečių moterų labo p. Glugadie- 
nė yra verta ir užsitarnavusi nuo 
lietuvių visuomenės aukštos pa
garbos. Kadangi ir ji turi tuos 
pačius naminius reikalus kaip ir 
kiekviena moteris atlikti, apart to 
dar sugeba plačiajai lietuvių vi
suomenei vadovauti, kuri per de
šimts metų Cleveland’e darbavosi 
L. Vyčių kuopoje, visada užimda
ma valdybi.i vietas, taip pat ir kito
se draugijose, ji niekados neužsi
ganėdindavo vienoje draugijoje, ji 
visada stengdavosi kuodaugiausia' 
kaip del savo tautos, taip pat ir del 
bažnyčios labo darbuotis, kuri te
besidarbuoja iki šiai dienai dar su 
didesne energija, negu iš pat pra
džių, dėlto kad iš savo darbo ma
to gražius vaisius. Ji dabar užima 
bent kelias svarbias vietas draugi 
jose: 31. Sąjungos organizatorė ir 
korespondentė, S. L. R. K. A. aps
kričio Ohio raštininke, Teatrališko 
Kliubo vedėja ir režisorč, kuri ne 
tik Clevelandiečius linksmina per- 
statydama scenoje gražiausius ii1 
didžiausius veikalus, tai]) pat Jr 
kitokias pramogas surengdama, 
bet dar randa, progos ir kitų ko
lonijų lietuvius palinksminti su sa
vo gražiomis programomis, ypač 
Akronieeius, kurie jai yra labai 
dėkingi už nenuilstantį darbavi
mosi, kad jų neužmiršta atlanky 
ti ir palinksminti.

Svečias.

FITCHBURG, MASS.

Iš mūsų miestelio žinių laikraš
čiuose visai mažai matosi, rodosi, 
kad čia nieko ir nebūtų, bet ištik- 
rųjų yra visai kitai]): čia visokių 
šposų yra. Štai Kalėdų dienoje 
P. Baronas sumanė apkrikštyti sa
vų, penkių metų Baroniuką. Kū
mais užprašė Vilką ir Jankauskie
nę. Vaikui vardą davė Žebris Ba
ronin kas. Po krikštui gerai pri
sitraukė mūnšainėlės ii-, Vilko no
ru, išvažiavo paziliot. Važiavo 
Vilkas, Baronas su keturiais Baro- 
niukais ii- Baronienė. Būdami to
kioj gražioj kompanijoj, kad įsi
smagino, tai kai]) matai įvažiavo 
trepus. šitas geltonsaguočiui 
skerdžiui nepatyko, tai jis tuoj 
visą būrį už pakarpos ir tvariau 
už grotelių. Jie ten išgulėjo per 
naktį. Ant rytojaus šeimininkas 
pareikalavo už nakvinę nuo avi
nėlių $25, o vilkelio $150.

Tai vis apšviestieji žmonės.
Piemenėlis.

NEW HAVEN, CONN.

Namo Bendrovės koresponden
tas “Darb. ” No. 146 rašo, kad ne
auga ta bendrovė kaip turčių 
augti. Neauga ji gerai dėlto, kad 
ji' yra suorganizuota laisvamanių 
iv laisvamaniai joje bosauja. O 
kur tik laisvamaniai pradeda šei- 
minipkauti, tai jie visuomet nu- 
šeimininkauja vienan galan.
' Da.mat rašo į katalikišką lai
kraštį, nori iš katalikų gauti do
lerių. Ačiū.- jau praėjo tie laikai 
— katalikai žino kam. pinigus duo
ti. Katalikai susiorganizuos, jei
gu bus reikalas savo bendrovę, o 
-laisvamaniai su sava tegul eina 
pas “Sandarą” ir “Keleivį.” Ka
talikai nebenori būti mulkių mul
kinami ir išnaudojami.

Katalikai, laisvamaniams pini
gų neduokime, jiems jokių įstaigų 
n e or ga n izuok i m e. Išsi mokin kimo 
obalsį: Katalikas už kataliką, o 
laisvamaniams nieko.

LDKS. narys.

MONTELLO, MASS.

A. f A.

Kazimieras J ’nudžiūnąs, kuris 
persiskyrė su šiuo pasauliu l sau- 
šio šiais metais, paliko didžiam 
liūdesy,]' moterį Aleną, dvi dukre
les ir vieną sūnų, kuine dar yra, 
maži, negali savęs aprūpinti; sū
nus 9 meti]. Kazimieras Puodžiū
nas mirė 46 metų amžiaus, paėjo 
iš l’žukalnių kaimo, Alytaus aps
kričio, Daugų valsčiaus, Amerika 
išgyveno suvirs 20 midų,, prigulėjo 
prie '■> pašelpinių draugijų.

Laidotuvės atsibuvo nedčlioj, -! 
sausio, 2 vai. po -pietų. Pamaldas 
laike Montellos kleb. kun. Jonas 
Švagždys.

A. a. ■ Kozimieras Puodžiūnas 
prisirašė prie L. D. K. K. gruodžio 
23, 1924, bet neilgai šios organi
zacijos nariu buvo, tiktai 8 dienas. 
Lai būna jam lengva šios šalies že
melė.

LDKS. susirinkimas įvyko sau 
šio 5 d. Susirinkimas buvo gy
vas, nauji nariui susirinko ir visi 
gyvai svarstė organizacijos reika
lus. Pasirodė, kad narius priraši
nėja dideliais būriais. Nauja val
dyba, kuri susideda iš gyvų vei
kėjų, užėmė vietą : pirm. J. Dau- 
gėlavičius, prot. rašt. F. Kukąus- 
,kas, fin. rašt. A. Akstinas, ižd. 31. 
Ąbračinskas, ižd. glob .A. Yišči-u- 
niutė.

Apskričio suvažiavimai! išrink
ta sekanti atstovai: B. Tamulevi
čius. Kitkauskas, -J. Balevičius, 
J. Daugeliavieius, J. Ješkeliavičins 
ir .M. Kamandulis.

Reporteris.

KODĖL NEAPSIMOKA.
Varšava. -- Lenkijos val

džia susekė delko jai hi angiai 
geležinkeliai atseina. Pasiro
do, kad Lenkijoj ant kas vie
ną geležinkelio kilometro atsei
na 13 darbininkų. Franci jo j lik 
7, o Suv. Y’alstijose tik-5 darbi
ninkai. Idsą galima būt paleis
ti ;5(),()00 geležinkelių daibinin- 
kų ir sutaupyti per įimtus $30,- 
1)00,001).

čharCešuI
Patyręs elektros taisytojas, suve
da elektrą į namus labai žema kai
na. Taip-gi taiso motorus ir viso
kias elektro mašinas. 337 Summer 
St., West Somerville, Mass. Tel 
Somerville 5018-R.

ANT RENDOSZ •
4 kambariai su elektra ii1 gasu ant 
pirmo aukščio, ant antro aukščio 
3 kambariai. Paskui Storas taip
gi ant rendos. Kreipkitės: Teresa 
Abyšala, 567 E. 2-nd St., So. Bos
ton, Mass.

WElmWr
I’aieškau drauges Dalia Sugintaitčs 

(po vyru t’riionieuč). . Meldžiu atsi
liepti. Turiu svarbą reikalą.

.lOSEl’H .1. SKIRUS, 
1’. O. BOX 3. • Collinsville, 111.

Xoriu susipažinti su doromis lietu
vaitėmis, kadangi mano gyvenamam 
mieste veik nėra lietuvaičiu. Tad-gi 
prašau rašyti sekančiu antrašu: 

l-'EIJX KISIELIUS,
231 Harbor St.. ’ Brandford, Conn.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda bučernė ir gTOcernv. 

Biznis toje vietoje nuo senai iš
dirbtas. Noriu greitai parduoti, 
nes nusipirkau kitame mieste nau
ja bizni. Išlygos kuogcriausios.

VLADAS PAULAUSKAS
314 E. 8-th St.. So. Boston. Mass

"parsiduoda
labai piigai XAMAS del gyvenimo, vie- 

Inos šeimynos G kambariai, toiletas ir 
gas’its, dvieju aukščių dirbtuvė užpa
kaly; elektra varomos mašinos ir švie
sa. garadžius del vieno karo. Kreipki
tės pas Mr. CROWBY. 14!) Seventh St., 
So. Boston (nito 10 iki 11 ryte).

7 PIGIAI
Puikus 4 šeimynų namas su sodu, po 

4 ir 5 kambarius kiekvienai, visi nauji 
limprovemeiitai. elektrikas ir šildomi pe
čiai. rendų $14i> Į mėnesi, prekė $1.3,500, 
$1,800 įnešti ii’ lengvos išlygos.

Į 3-jų šeimynų, 14 kambarių namas sų 
■visais įtaisais ir piazais, arti vandenio 
iCitv Pointe ant greito pardavimo už 
$8.000, įmokėti reik $2,000. ’

A. IVAS,
361 W. Broadway, South Boston, Mass.

VIETINĖS ŽINIOS
CENTRO VALDYBOS 

POSĖDIS.

L. D. K. S. centro valdybos 
susirinkimas bus ketverge, sau
sio 15, 7:30 valandą vakare, 
“Darbininko” kambariuose. 
Pirm eisiant susirinkiman ma
lonėkite nariai pagalvoti apie 
kokius nors organizacijos pa
gerinimus, naujus įvedimus ir 
t. t. Visi pribūkite, nes turė
sime ktletą svarbiu reikalu ap
svarstyti.

Pirm. A. Vaisiauskas.

PARAPIJOS VEIKIMAS.

Pėtnyčios vakare buvo susi
rinkimas praeitų terų renginio 
ir vedimo darbuotojų. Pasiro
dė. kad tėra i labai gerai pavy
ko, pelno padaryta daug, tai 
veikėjuose susidarė begalo pa
kilus ūpas, ir jie nutarė rengti 
parapijos naudai balių, vasario 
21 d. Norintieji į tą balių ti- 
kietų įsigyti iškalno galite gau
ti pas iždininką 31. Še.iki,

Reporteris.

SVEIKSTA.

P-lė B. Lukoševičiutė, didelė 
jaunimo tarpe veikėja, L. Vy
čių 17 kuoops finansų raštinin
kė, praeitą savaite turėjo ope
raciją, kuri gerai pavyko, ir Ii 
gone jau sveiksta.

VYČIAI JUDA.

- L. Vyčių 17 kuopos atletu 
skyrius pradėjo smarkiai veik
ti, vasary žada turėti balių, 
kad užpelnius keletą dolerių 
del Įvairių atletinių reikmenų. 
Pavasary atletai turės smarkių 
susirėmimų su apielinkinėmis 
kolonijomis, o seimo laike, gal 
susirems ii' su tolimesnėmis 
kuopomis.

Sveikiname atletų manedžerj 
p. Ješkevieių.

Seimo komisija.
L. Vyčių seimo rengimo ko

misija faip-gi jau pradeda 
spurdėti ir imasi darbo.

Nepamirškime savo vajaus 
— darbuokimės jame visi —- 
stiprinkime koperaciją.

Parduodu šį puikų murini
TEATRĄPort Huron, Michigan

šis teatras padare daugiau kai 
$10,000 gryno pelno per pereitus 
6 menesius ir šis teatras yra vidu
ry miesto. “Show” perstatymai 
])rasideda 1-mą valandą po pietų 
ir būna iki 11 vai. vakare kožną 
dieną. Biznis taip geras vasarą 
kaip ir žiemą, nes čia tūkstančiai 
svieto privažiuoja iš viso Amori- 
ko iy Kanados praleisti vasarą 
daržuos- ir vandenyse. Šitas teat
ras yra daug geresnis už mano 
“Dix” teatrą Detroit, 3lieh., ku
ri neseniai pardaviau. Užtad ge

TRETININKAI.

Tretininkai nedėlioję turėjo 
susirinkimą, išrinko naują val
dybą, ii' nutarė rengti paskai
tas. Paskaitų laikas bus pa
skelbtas vėliau.

VEIKĖJŲ JUNGTUVĖS.

Sekmadieny, sausio i I. š. m., 
vienuoliktą valandą, prieš pa! 
mišias, Cambridgiaus lietuvių 
parapijos klebonas kun. Pr. 
Jnškaitis sujungė neatmezga- 
mn moterystės ryšiu dideli 
Cambridgiaus ir visos Naujos 
Anglijos veikėją p. J. Smilgį su 
tolygia veikėja p-le O. Dailide- 
naite. Liudininkais buvo V. 
Širka su p-le Plauskaite. Vei
kėjų jungtuvių pažiūrėti buvo 
priėjus pilnutėlė bažnyčia: 
daug žmonių matėsi iš Bostono, 
Norwoodo ir kitur. .Jaunie
siem giedojo choras, bostoniete 
didžioji dainininkė 31. Grybai
tė, prof. A. Židanavičius snmi 
kavo.

Namuose, pas jaunosios sese
rį, buvo susirinkę abiejų gimi
nes ir draugai. 3’isl gražiai, 
blaiviai, sveikindami jaumio- 
sius. praleido popieti. Žodžiu 
sakant, -viskas buvo pavyzdin
gai. tikrai inteligentiškai. Sve
čių tarpe matėsi kini. P. Jnš
kaitis. LDKS. Centro pirminin
kas p. A. Vaisiauskas, sekre
torius ]). Daužvardis su žmona, 
administratorius Sereika su 
žmoną.

Linkėtina b/angiems veikė
jams, o dabar jaunai porai, sal
džiausios meiles, geriausio su
gyvenimo ir ilgiausių, ilgiausiu 
metų.

PADĖKAVONĖ
Mike B.luis, 501 Pine Hills St., 

Minersville, Pa. rašo: ‘'Dėkui Tamstai, 
p. žnkaiti. už jūsų stebuklingai sutai
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė. 
Turėjau vidurių didį sukietėjimų, skil 
vio nedirbimų, galvos skaudėjimo, nak
timis nemigo, dieglius viduriuose ii' nie
ko valgyti nenorėjau, liet kaip aš 'su
naudojau jūsų žolių du pakeliu No. 
3O5A, tai tas visas nesmagumas nuo 
manęs dingo ir veliju kiekvienam žmo
gui kreiptis pas žukaitį su negerais vi

duriais. o tos žolės ii- jumis atitaisys. 
Prekė GOc. už pakelį." Atsiųsk 10e., 
o gausi visokių žolių ir knygų knlalogų. 
Adresuok taip:

M. ZUKAITIS
i 449 Hudson Ave., Rochester. N Y

ra yra proga vienam ai- dviem vy
ram pirkti šitą teatrą. Biznį ap
siimu juos išmokyti. Kaina šio 
teatro $55,000, o iuešimas $20,000, 
retšas dalimis ant mūnesid už 
“streit” kontraktą po $400 ant 
mėnesio ir šita proga tik lietuviam. 
Antrašas: ANT. W. BUTON. 
Mgr and owner, P. O. Box 266, 
Regent Theatre, Port Huron Mich. 
O jeigu kas iš Dėtroitiečių norėtu 
pirkti, tai gali gauti visas infor
macijas pas mano švogerį, Praną 
Gustaitį, 9515 Cardoni Ave., Det
roit, 3fich.
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PARSIDUODA DRABUŽIU 
IR ČEVERYKU KRAUTUVĖ

C
Lietuvių ii' lenkų upgyvenloj kolonijoj. 
3,000 lietuvių ir 2.000 lenkų, o lik vie
nu drabužių kraiiluvė. 'Biznis išdirb
ius ]>er 15 motų. Tas biznis turi bur 
greit parduotas, nes savininkas yra prl 
verstas greit važiuoti į Lietuvą. Tas 
biznis netoli nuo Lawronce’o ir f.owoil. 
Visus.nurodymus gausit per "Darbinin
ko" redakcija, 3GG Broadway. So. Bos
ton, Mass. ' S—Sl-rIT)

KRIAUŠIUS
Kriaučius A. SIMOKA1TIS per

sikėlė į naują vietą. Jis siuva vi
sokius vyriškus drabužius ir gerai 
padaro. I‘igiau, negu kur nors ki
tur. Taipgi išprusimi ir ištaiso senus.

A. SIMOKAITIS
344 W. Broadway, So. Boston

(Ant ros lubos)

Tel. S. B. 4000

DAKTARAS
I. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietuvy s Gydytojas 
772 EAST BROADWAY 

So. Boston, Mass.
VALANDOS: 

nuo 9 ryte iki 9 vaL vakare.

Tel. So. Boston 271

J. MACDONEU, M. D,
Gulima tuiikalb^ti ir lietu viikat

ottso valakuos i Rytais iki 9 VHl
Po pietų nuo 1—-B 
Vakarais nnoG—i<

686 E. Broadway, So, Boston

Tel. So. Boston 04G4-.T.

JURGIS STUKAŠ
FOTOGRAFAS

453 WEST BROADWAY, 
South Boston, Mass.

Darom dailius paveikslus. Veseilias 
traukiam vakarais, ūžalikom vi
sokios rūšies rėmus.

D R. “PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 iki 11 ryte. 1 iki 3 po piet. 

7 iki 9 va k.
389 Broadway, So. Borton.

Tel. So. Boston 2831.

Tel. Brockton 5112—TV 

DANTISTAS

DR. A. J. GORMAN
(GUMAUSKAS)

® 705 Main St., Montello, Kasa. 
(Kampas Broad Street)

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS '

DR. M. V. GASPER
(KASPARAVIČIUS)

425 Broadway, South Boston 
Ofiso valandos :

rino 9 iki 12:00 ryte ir nuo 1:30 
iki 5 ir nuo 6:00 iki 8 vai. vakare. 
Ofisas uždarytas suba*os vakarais 
ir nedėldleniais.

ŠV. KAZIMIERO R. K. DR-J08 
VALDYBOS ANTRAŠAI

Pirmininkas — J. Jaroša,
562 E. 6-th St, So. Boston. Mas*.

Vice-pirm. — .1. Grnbinskas,
157 M Street, So. Boston, Mase. 

Prot. Raštininkas — A. Janušonis,
1426 Columbia Rd., S. Boston, Masu 

Fininsų Raštininkas — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, Mase, 

iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen ft.. So. Boston, Maea. 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St, So. Boston, Mase.

Draugijos reikalais kreipkitės vlea- 
los i protokolų raštininkų.

Draugija savo susirnkimus laiko 2-rą 
necloldienį kiekvieno mėnesio 3-rnų vai, 
po pietų parapijos salėje. 4M2 Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zalieekas.

514 E. Broadway, So. Boston. Mass. 
VICE-PIRM. — Povilas Ruka.

95 C Street, So. Boston. Mass.
PROT. RAST. — Antanas Macojunas

450 K. Seventh St., So. Boston. Mass-. 
FIN. HAST. — Juozapas Vinkeviičtis.

90G E. Broadway. So. Boston. Mass. 
KASIERIUS — Audr. Zalieekas.

GI 1 E. Fifth St.. So. Boston. Mass. 
MARŠALKA—Kazimieras Mikailionis.

906 E. Broadway, So. Boston. Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa

vo mėnesinius susirinkimus kas pirma 
inedėldienį kiekvieno mėnesio, po num. 
694 Washington St.. Boston. Mass., 
1:30 vaalndų po pietų. Ateidami am 
susirinkimo atsiveskite su savim dau
ginus naujų narių prio musu draugijos 
prirašyti.

I
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